
Připravenost vzdělávacího zařízení na řešení 
mimořádné události

Lenka Gazárková

Bakalářská práce



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
  



 

  



 

ABSTRAKT 

BakaláZská práce se zabývá pZipraveností základní bkoly ve Strá~nici v pZípad� mimoZádné 

události. Teoretická �ást je v�nována legislativ�, souvisejícím normách a odborné literatuZe 

o pohledu ochrany obyvatelstva a evakuace. Praktická �ást se zam�Zuje na pZipravenost bkoly 

v pZípad� mimoZádné události, bezpe�nostního opatZení v sou�asnosti, technického vybavení 

a dokumentace v rámci po~ární ochrany. Dále vyu~ití metod k posouzení rizik a na záv�r 

navrhované opatZení v rámci bezpe�nosti. 

 

Klí�ová slova: bezpe�nost, evakuace, po~ár, aktivní stZelec, bkola, riziko 

 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor's thesis addresses the preparedness of the elementary school in Strá~nice in the 

event of an emergency. The theoretical part is dedicated to legislation, related standards, and 

scholarly literature on the topic of population protection and evacuation. The practical part 

focuses on the school's readiness in the event of an emergency, current security measures, 

technical equipment, and documentation within fire protection. It also utilizes methods for 

risk assessment and concludes with proposed safety measures. 

 

Keywords: security, evacuation, fire, active shooter, school, risk 

  



 

Pod�kování 

Touto cestou bych cht�la pod�kovat vedoucímu práce Ing. Robertu Pekajovi za jeho odborné 

vedení, ochotu, trp�livost a praktické rady.  

Dále bych cht�la pod�kovat Zeditelce základní bkoly Strá~nice paní Mgr. Blance Jan�íkové 

za poskytnutí cenných informací, pZipomínek a postZehp z oblasti vedení bkoly. 

A poslední pod�kování patZí mé rodin�, pZátelpm i nepZátelpm za dodávanou podporu pZi 

studiu.  

Zvlábtní pod�kování je pro Mgr. Vladimíru }bánkovou, která mi dodávala energii a byla 

mou oporou v nelehké ~ivotní situaci. 

 

 

 

MOTTO:  

„V nebezpe�í bude ten, kdo nebude reagovat na událost“. 

 

(Lenka Gazárková, 2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né. 



 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ÁST ............................................................................................ 11

1 PYEHLED ZÁKLADNÍCH POJMo .................................................................. 12

1.1 MIMOYÁDNÁ UDÁLOST ..................................................................................... 12

1.1.1 D�lení mimoZádných událostí ................................................................... 12

1.2 KRIZE A KRIZOVÉ YÍZENÍ .................................................................................. 14

1.2.1 Jednotlivé fáze krizí .................................................................................. 15

1.2.2 Krizové stavy............................................................................................ 15

1.3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ................................................................. 17

1.3.1 Základní slo~ky IZS .................................................................................. 18

1.3.2 Ostatní slo~ky IZS .................................................................................... 18

1.4 OPATYENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA VE VZTAHU K MIMOYÁDNÉ UDÁLOSTI ...... 19

1.4.1 Varování obyvatelstva .............................................................................. 20

1.4.2 Vyrozum�ní obyvatelstva ......................................................................... 21

1.4.3 Ukrytí obyvatelstva................................................................................... 21

1.4.4 Improvizovaná ochrana ............................................................................. 22

2 PYIPRAVENOST VZD�LÁVACÍHO ZAYÍZENÍ ........................................... 24

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI BEZPENOSTI VE aKOLSKÝCH OBJEKTECH ............. 24

2.2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC Z OBLASTI BEZPENOSTI VE aKOLSKÝCH OBJEKTECH ....... 25

2.3 HROZBY VE aKOLSKÝCH ZAYÍZENÍCH ................................................................ 28

2.3.1 M�kké cíle ................................................................................................ 29

2.3.2 Aktivní stZelec .......................................................................................... 30

2.3.3 PZíklady útokp ve bkolských zaZízeních v R ............................................ 31

3 PYEHLED ZÁKLADNÍCH POJMo EVAKUACE ........................................... 33

3.1 EVAKUACE....................................................................................................... 33

3.1.1 Stanovení doby evakuace .......................................................................... 35

3.2 PLÁNOVÁNÍ EVAKUACE .................................................................................... 35

3.3 VLIVY PoSOBÍCÍ PYI EVAKUACI OSOB ................................................................ 36

3.3.1 Evakua�ní zavazadlo ................................................................................ 37

II PRAKTICKÁ ÁST ............................................................................................... 38

4 PYIPRAVENOST VYBRANÉHO aKOLSKÉHO ZAYÍZENÍ ......................... 39

4.1 CHARAKTERISTIKA BUDOVY A JEJÍ UMÍST�NÍ ..................................................... 40

4.1.1 Rozlo~ení jednotlivých pater hlavní budovy.............................................. 42

4.2 BEZPENOSTNÍ OPATYENÍ V SOUASNÉ DOB� .................................................... 42

4.2.1 Mo~ná po~ární rizika bkolského objektu ................................................... 44

4.2.2 Mo~ná rizika bkolského objektu z pohledu m�kkých cílp .......................... 45

4.2.3 Mo~ná rizika bkolského objektu z pohledu aktivního stZelce ..................... 45



 

4.3 TECHNICKÉ VYBAVENÍ V RÁMCI PO}ÁRNÍ OCHRANY .......................................... 46

4.3.1 Evakua�ní trasy ........................................................................................ 46

4.3.2 Rozlo~ení hasících prostZedkp v budov� ................................................... 47

4.4 DOKUMENTACE aKOLY V RÁMCI PO}ÁRNÍ OCHRANY ......................................... 47

4.4.1 Po~árn� poplachová sm�rnice ................................................................... 48

4.4.2 První pomoc prostZednictvím traumatologických plánp ............................. 48

4.4.3 Evakua�ní plán bkolského zaZízení ............................................................ 50

4.4.4 akolení zam�stnancp v oblasti po~ární ochrany ........................................ 50

5 VYU}ITÍ VYBRANÝCH METOD K POSOUZENÍ RIZIK EVAKUACE ...... 51

5.1 VYU}ITÍ DIAGRAMU PYÍIN A NÁSLEDKo – ISHIKAWA DIAGRAM ....................... 51

5.2 VYU}ITÍ METODY KONTROLNÍ SEZNAM (CHECKLIST) ......................................... 53

5.3 DOTAZNÍKOVÉ aETYENÍ MEZI }ÁKY ZÁKLADNÍ aKOLY ....................................... 54

5.3.1 Výsledky dotazníkového betZení ............................................................... 54

6 NAVRHOVANÁ OPATYENÍ ............................................................................. 61

6.1 PODPoRNÉ MATERIÁLY PRO PEDAGOGY ............................................................ 61

6.2 NÁVRH BEZPENÉHO YEaENÍ VSTUPU ................................................................ 62

6.3 NÁVRH ZABEZPEENÍ KAMEROVÝM SYSTÉMEM ................................................. 62

6.4 NÁVRH STATUSo .............................................................................................. 63

ZÁV�R .......................................................................................................................... 64

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY .......................................................................... 65

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK ................................................... 70

SEZNAM OBRÁZKo ................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 72

SEZNAM GRAFo ......................................................................................................... 73

SEZNAM PYÍLOH ....................................................................................................... 74

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 10 

 

ÚVOD 

Dnební doba nám pZinábí pokrok v oblasti technologií, komunikace, tak i v oblasti 

bezpe�nosti. S termínem bezpe�nost úzce souvisí i riziko. Zpracováním bakaláZské práce je 

posoudit úroveň pZipravenosti bkol a bkolských zaZízeních pZi Zebení mimoZádné události 

s následnou krizovou situací. Klade dpraz jak na ~áky, tak i na znalosti pedagogp v oblasti 

ochrany obyvatelstva. MimoZádná událost mp~e nastat kdekoliv a kdykoliv. V pZípad� 

bkolského zaZízení nastává nutnost evakuace budovy.  

V prostZedí bkol a bkolských zaZízeních se nachází mnoho d�tí a zam�stnancp. Pro vbechny 

tyto osoby je zcela zásadní dostate�ná vybavenost po stránce znalostí, dovedností a správné 

reakce na tyto situace. }áci musí znát jednotlivou provázanost systému od pedagogp, pZes 

funkci integrovaného záchranného systému a~ po dple~itost jejích rolí pZi záchran� ~ivota a 

zdraví.  

BakaláZská práce poskytuje pohled na proces evakuace s dprazem na bezpe�nost pZi po~áru 

a zranitelnost objektu v pZípad� aktivního stZelce a ochrany m�kkých cílp. V rámci 

popsaných bezpe�nostních rizik nejsou v t�chto zaZízeních stanovena jednotná pravidla, 

neexistují odborníci, kteZí by mohli tyto pravidla nastavit a kontrolovat. Yada bkol tedy 

v oblasti bezpe�nosti experimentuje jak s ~áky, tak i s pracovníky. Dple~itost je tedy 

pravidelnost nácviku evakuace, získávání nezbytných zkubeností a pravidelné procvi�ování. 

U~ i historie nám ukázala dple~itost pojmu ochrana obyvatelstva ve vztahu k mimoZádné 

události.  

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 11 

 

  TEORETICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 12 

 

1 PYEHLED ZÁKLADNÍCH POJMo 

V souvislosti s pZipraveností vzd�lávacího zaZízení na Zebení mimoZádné události je potZeba 

definovat a vysv�tlit základní pojmy, jako jsou mimoZádná událost, krizová situace, krizové 

Zízení nebo definice ochrany obyvatelstva.  

1.1 MimoZádná událost 

Pojem mimoZádná událost je vymezen v § 2 písm. b) zákon �. 239/2000 Sb.  o integrovaném 

záchranném systému jako „bkodlivé působení sil a jevů vyvolaných �inností �lověka, 

pZírodními vlivy, a také havárie, které ohro~ují ~ivot, zdraví, majetek nebo ~ivotní prostZedí 

a vy~adují provedení záchranných a likvida�ních prací.“ (esko, 2000) 

Obecn� tedy mp~eme mimoZádnou událost charakterizovat jako nepZedvídatelnou událost, 

kdy nejsme schopni pZedvídat její charakter ani následky. Takové události se mohou stát 

v ur�itém �ase, na ur�itém míst� vlivem ~ivelní pohromy, technické nebo technologické 

havárie, provozní poruchy, úmyslného jednání �lov�ka, které narubuje stabilitu systému 

nebo probíhajících d�jp a �inností. (Dole~el et al., 2014) 

asto vnikají velmi rychle a je t�~ké se na n� pZedem pZipravit. S obtí~ností nelze odhadnout, 

zda ppjde o ztráty materiální, finan�ní nebo dokonce ztráty na lidských ~ivotech. Tyto 

události mohou být zppsobeny lidskou �inností, haváriemi nebo pZírodními jevy. Za n�které 

události je odpov�dná z�ásti lidská populace, který svým dynamickým rozvojem, rychlejbím 

vývoji technologií a konzumním ~ivotem nebere ohleduplnost k pZírod�. Proto je dple~ité 

zavést taková opatZení, která jsou nezbytná k prevenci mnoha pZírodních katastrof.  

1.1.1 D�lení mimoZádných událostí 

MimoZádné události (dále jen MU), mp~eme rozd�lit na dva základní typy, kdy hlavní 

pZí�inou je pZírodní ~ivel nebo lidská �innost.  

Výchozím pZedpokladem pro pZípad vzniku je kategorizace podle povahy vzniku a dále 

podle charakteru jejich následkp a dopadp. Klasifikace a následné d�lení nejsou v sou�asné 

dob� podlo~eny ~ádnou závaznou právní normou v eské republice. Vycházejí pouze 

z domácí a zahrani�ní odborné literatury. Jedna z mo~nosti pojetí mimoZádných událostí je 

d�lení na typy a druhy. (Dole~el et al., 2014) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 13 

 

• PZírodní (naturogenní) MU – vznikají v dpsledku pZírodních sil a jevp za 

pZedpokladu uvoln�né a pZem�n�né energie a pZesunem hmot v rpzných sférách 

Zem�. 

 }ivelní (abiotické) – jsou to události, které jsou zppsobeny ne~ivou pZírodou, 

patZí sem napZíklad: sope�ná �innost, ppdní eroze, po~áry zppsobené 

pZírodními vlivy, povodn� �i záplavy. 

 

 Biologické (biotické) – jsou to události, které jsou zppsobeny ~ivou pZírodou 

a zahrnují bkodlivé jevy a události vyvolané biologickými organismy, které 

mohou mít vliv na lidské zdraví, ~ivotní prostZedí a majetek. PatZí sem 

napZíklad rozsáhlé nákazy rostlin (epifilie), rostlin (epizootie), lidí 

(epidemie), pZemno~ení bkpdcp �i plevele. 

• Zppsobené �inností �lov�ka (antropogenní) – vznikají �inností �lov�ka a 

pZedstavují ne~ádoucí pZíhody, pZi kterých dochází k pobkození strojp, budov, 

provozních, technologických a skladovacích zaZízeních. 

 Technogenní MU – jsou to události, jako jsou prpmyslové havárie a velké 

dopravní nehody, vznikající poruchou na technickém zaZízení, nedodr~ení 

technologického postupu nebo selháním lidského faktoru, které vede 

k pobkození nebo zni�ení t�chto zaZízení. 

 Sociogenní MU vn�jbí – jsou to události vyplývající z mocenského, 

ekonomického ppsobení jiných státp. Mp~eme zde zaZadit vojenské napadení 

státu, následné ohro~ení základních demokratických hodnot státu a s tím 

souvisí i nasezeni ozbrojených sil.  

 Sociogenní MU vnitZní – jsou to události, ohro~ující zavedené systémy, které 

mohou mít za dpsledek mimoZádné události velkého rozsahu. Zde mp~eme 

zaZadit vá~né pobkození infrastruktury, výpadek komunika�ních a 

informa�ních systémp, migrace, pZelidn�ní nebo zhrocení ekonomiky státu. 

 Agrogenní MU – jsou to události spojené s vlivem nevhodn� provád�ných 

�inností v oblasti zem�d�lské a vodního hospodáZství. Svým rozsahem 

mp~ou zppsobit náhlé ohro~ení lidské spole�nosti. Sem mp~eme zaZadit 

pobkození z oblasti zem�d�lství (eroze ppdy, degradace kvality ppdy, 

nevhodné pou~ívaní hnojiv.) (Dole~el et al., 2014) 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 14 

 

1.2 Krize a krizové Zízení 

Krize jako pojem má mnoho významp. Obecn� ozna�uje situaci, ve které dochází 

k významnému narubení normálního stavu v�ci nebo procesu a vy~aduje okam~itou 

pozornost a Zebení. Krize mp~e nastat v rpzných oblastech jako jsou ekonomika, politika, 

osobní ~ivot nebo zdravotnictví.  

Tento pojem je vymezen v § 2 písm. b) zákon �. 240/2000 Sb. o krizovém Zízení, kdy 

krizovou situací je mimoZádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému 

je „narubení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpe�í, pZi nich~ je vyhláben stav nebezpe�í, 

nouzový stav nebo stav ohro~ení státu.“ (esko, 2000) 

Krizovým Zízení dle § 2 písm. a) zákon �. 240/2000 Sb.  o krizovém Zízení se rozumí „souhrn 

Zídících �inností orgánů krizového Zízení zaměZených na analýzu a vyhodnocení 

bezpe�nostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu �inností.“ (esko, 

2000). 

Tyto �innosti se provádí v souvislosti  

• s pZípravou na krizové situace,  

• ochranou kritické infrastruktury (HZS R, 2024). 

 

 

            Obrázek 1 Základní architektura krizového Zízení v R  

           (KOLEKTIV AUTORo, 2022)   

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 15 

 

1.2.1 Jednotlivé fáze krizí 

Ka~dá krize nikdy nenastává bez pZí�iny, ale je výsledkem pZedcházejícího d�ní. Vyvíjí se 

v �asov� ohrani�ených etapách a mp~eme tedy rozlibit jednotlivé fáze krize. 

• Fáze elevace – po�áte�ní stádium krize, které vlivem mimoZádné události za�íná 

odkrývat poruchy, problémy a dalbí pZíznaky nestability. 

• Fáze eskalace – krize pokra�uje, za pZedpokladu toho, ~e nebyla pZijata dostate�ná 

opatZení k obnov� stability a ohro~ení narpstá. Dochází tedy k prudkému nárustu 

nestability, vytvoZení hrozeb a situace se stává prioritní. V této fázi je potZeba zavést 

protikrizová opatZení.  

• Fáze kulminace – krize dosahuje vrcholu, je potZeba mít kontrolu nad krizí jinak je 

ohro~ena existence. V této fázi je dple~ité rozhodné jednání sm�Zující ke zpomalení 

nebo a~ zastavení rpstu nestability. Tato fáze mp~e být do�asná nebo se mp~e jednat 

o mezistupeň pro její eskalaci. 

• Fáze konsolidace – v této fázi je nutná eliminace ohro~ujících vlivp. Dochází 

k utlumení, následné vyZebení krize a obnovení stability. PZedm�t zájmu vede 

k odstran�ní bkod, navrácení do b�~ného ~ivota a renovaci hodnot (KOLEKTIV 

AUTORo, 2022). 

1.2.2 Krizové stavy 

Krizový stav je mimoZádná událost, pZi ní~ se vyhlabuje stav nebezpe�í, nouzový stav, stav 

ohro~ení státu a vále�ný stav. Jaký krizový stav bude vyhlábený o tom rozhoduje 

charakteristika mimoZádné události a rozsah posti~ení. Nej�ast�jbím vyhlabovaným stavem 

je stav nebezpe�í. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

 Stav ohro~ení státu a vále�ný stav dosud nebyl nikdy vyhláben. Tímto vyhlábením by do 

rukou orgánp krizových Zízení a vlády pZebly rozsáhlé kompetence a pravomoci týkající se 

zajibt�ní vnitZní bezpe�nosti eské republiky. (Malinovský a Zrucký, 2024) 

Krizové stavy se vyhlabují proto, aby se pravomoci a kompetence podle zákona �. 240/2000 

Sb., o krizovém Zízení a ústavního zákona �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky 

dostaly do rukou orgánp krizového Zízení. (Malinovský a Zrucký, 2024) 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 16 

 

• Stav nebezpe�í  

 zákon 240/2000 Sb., o krizovém Zízení, 

 stav je vyhlabován hejtmanem kraje (primátorem hl. m. Prahy), 

  pro celý kraj nebo pouze jeho �ást, 

 vyhláben mp~e být nejdéle 30 dnp, se souhlasem vlády mp~e být prodlou~en,  

  z dpvodu ohro~ení ~ivota, zdraví, majetku, ~ivotního prostZedí, pokud není 

mo~né odvrátit ohro~ení b�~nou �inností správních úZadp, orgánp krajp a 

obcí, integrovaného záchranného systému nebo subjektu kritické 

infrastruktury. 

• Nouzový stav 

 Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky,  

 stav vyhlabuje vláda (nebezpe�í z prodlení) pZedseda vlády, vláda do 24 hod. 

musí odsouhlasit,  

 pro celý stát nebo jeho �ást,  

 vyhláben mp~e být nejdéle 30 dnp, dalbí prodlou~ení je pZípustné se 

souhlasem Poslanecké sn�movny,  

 z dpvodu ~ivelných pohrom, ekologických nebo prpmyslových havárií, 

nehod nebo jiného nebezpe�í, které ve zna�ném rozsahu ohro~uje ~ivoty, 

zdraví nebo majetkové hodnoty nebo vnitZní poZádek a bezpe�nost. 

• Stav ohro~ení státu 

 Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky,  

 stav vyhlabuje Parlament na návrh vlády,  

  pro celý stát nebo jeho �ást,  

 vyhlabuje se na neomezenou dobu,  

 dpvod vyhlábení, je-li bezprostZedn� ohro~ena svrchovanost státu nebo 

územní celistvost státu anebo demokratické základy státu. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 17 

 

• Vále�ný stav 

 Ústavní zákon �. 1/1993 Sb., Ústava eské republiky, Ústavní zákon �. 

110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky, 

 stav vyhlabuje Parlament, 

 pro celý stát,  

 vyhlabuje se na neomezenou dobu,  

 dpvod vyhlábení, je-li napadena nebo je-li tZeba plnit mezinárodní smluvní 

závazky o spole�né obran� proti napadení.  

(Ústí nad Labem, 2023) 

 

1.3 Integrovaný záchranný systém 

Definice pojmu vychází z § 2 písm. a) zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému, kdy se integrovaným záchranným systémem rozumí „koordinovaný postup jeho 

slo~ek pZi pZípravě na mimoZádné události a pZi provádění záchranných a likvida�ních 

prací.“ (esko, 2000) 

Integrovaný záchranný systém (dále „IZS“) mp~eme tedy popsat jako efektivní systém 

vazeb, pravidel, spolupráce a koordinace, který umo~nuje ú�innou spolupráci mezi 

bezpe�nostními, záchrannými slu~bami, právnickými a fyzickými osobami, státními a 

místními úZady v rámci pZípravy na krizové situace a pZi provád�ní záchranných a 

likvida�ních pracích.  IZS není formální organizace, nemá vedoucího ani své prostory. 

PáteZní �ástí systému je Hasi�ský záchranný sbor (dále “HZS“), který pZebírá v pZípad� 

nasazení IZS roli informa�ního a opera�ního centra pro celý systém. (apa�ek, 2009) 

PZi provád�ní záchranných a likvida�ních prací (dále „ZaLP“) za vyhlábení nouzového stavu, 

stavu ohro~ení státu nebo vále�ného stavu se slo~ky IZS Zídí pokyny Ministerstva vnitra. Za 

stavu nebezpe�í se Zídí slo~ky IZS na území pZíslubného kraje pokynp hejtmana kraje. 

V dob� vále�ného stavu slo~ky IZS podléhají ozna�eními mezinárodn� platnými 

rozpoznávacími znaky pro zdravotnickou slu~bu, duchovní personál a civilní ochranu. 

(Kolektiv autorp, 2015) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 18 

 

1.3.1 Základní slo~ky IZS 

Dle § 4 zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákonp, „základními slo~kami integrovaného záchranného systému jsou Hasi�ský záchranný 

sbor eské republiky, jednotky po~ární ochrany zaZazené do plobného pokrytí kraje 

jednotkami po~ární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné slu~by a Policie eské 

republiky.“ (eská republika, 2000) 

• Hasi�ský záchranný sbor eské republiky  

 právní norma v oblasti pln�ní je vymezena v zákon� �. 320/2015 Sb., o 

Hasi�ském záchranném sboru eské republiky a o zm�n� n�kterých zákonp 

(zákon o hasi�ském záchranném sboru). 

• Jednotky po~ární ochrany zaZazené do plobného pokrytí kraje jednotkami 

po~ární ochrany 

 právní norma je vymezena v zákon� �. 133/1985 Sb., o po~ární ochran�.  

• Policie eské republiky 

 právní norma je stanovena zákonem �. 273/2008 Sb., o Policii eské 

republiky. 

• Poskytovatelé zdravotnické záchranné slu~by 

 Právní norma je upravena zákonem �. 372/2011 Sb., o zdravotnických 

slu~bách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních slu~bách),  

 zákonem �. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné slu~b�,  

 provád�cí vyhlábka ministerstva zdravotnictví �. 240/2012 Sb., o 

zdravotnické záchranné slu~b�. 

1.3.2 Ostatní slo~ky IZS 

• Ostatní ozbrojené bezpe�ností sbory  

 Celní správa, V�zeňská slu~ba (zákon �. 361/2003 Sb., o slu~ebním pom�ru 

pZíslubníkp bezpe�nostních sborp) 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 19 

 

• Ostatní záchranné sbory 

 Bánská záchranná slu~ba (vyhlábka eského bánského úZadu �. 447/2001 

Sb., o bánské záchranné slu~b�) 

 Vodní záchranná slu~ba eského �erveného kZí~e,  

 Horská slu~ba eského �erveného kZí~e,  

 Svaz záchranných brigád kynologp R. 

• Vy�len�né síly a prostZedky ozbrojených sil 

 Armáda R. 

• Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné slu~by 

• Orgány ochrany veZejného zdraví 

• ZaZízení civilní ochrany 

• Neziskové organizace a sdru~ení ob�anp, které lze vyu~ít k záchranným a 

likvida�ním pracím (Vilábek, 2014) 

 

1.4 OpatZení ochrany obyvatelstva ve vztahu k mimoZádné události 

Ochrana obyvatelstva je birokou a obsáhlou disciplínou, kterou nemp~eme vysv�tlit a Zebit 

jako pln�ní úkolp civilní ochrany, a to zejména varování, evakuaci, ukrytí a nouzové pZe~ití. 

Tento pojem mp~eme uchopit jako soubor �inností a úkolp odpov�dných orgánp veZejné 

správy, podnikajících fyzických a právnických osob, ale také i ob�anp, která vedou 

k zabezpe�ení ochrany ~ivota, zdraví, majetku a ~ivotního prostZedí. (Yehák, Martínek a 

Rp~i�ková, 2015) 

Vznikem mimoZádné události a vyhlábením krizového stavu, starosta obce zajibtuje krizové 

opatZení v rámci území ORP. Toto naZízení nabývá ú�innosti vyv�bením na úZední desce, 

prostZednictvím médií a místního rozhlasu. (Zp�vák et al., 2014) 

Ke zmírn�ní dopadp mimoZádných událostí velkého rozsahu a krizových situací je dple~ité 

mít propracovaný systém varování, informovaní a vyrozum�ní. V�asné a správné provedení 

t�chto opatZení pZispívá k ochran� obyvatelstva. (Kratochvílová, Kratochvílová ml. a 

Folwarczny, 2013) 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 20 

 

PZi hrozb� nebo vzniku mimoZádné události je prioritn� dple~ité zabezpe�it vyrozum�ní 

slo~ek integrovaného systému a pracovníky orgánp statní správy a územní samosprávy a 

dalbí orgány a související instituce v plném rozsahu. (Zp�vák et al., 2014) 

Je potZeba, aby ka~dý ob�an um�l vyhodnotit základní povinnosti v oblasti ochrany 

obyvatelstva, dokázal v�asn� zareagovat na tísňové informace a tím mohl z�ásti odvrátit 

hrozící nebezpe�í.  

1.4.1 Varování obyvatelstva 

Tento pojem mp~eme vysv�tlit jako: „souhrn technických a organiza�ních opatZení 

zabezpe�ujících v�asné upozornění obyvatelstva orgány veZejné správy na hrozící nebo 

nastalou mimoZádnou událost vy~adující realizaci opatZení na ochranu obyvatelstva a 

majetku.“ (Dole~el et al., 2014) 

Jednotný systém varovaní a vyrozum�ní je budován od roku 1991 systémem poplachových 

sirén, který je tvoZen v obydleném území a tím tvoZí informa�ní síf. Od 1.1.2011 byl v eské 

republice zaveden jednotný varovný signál „vbeobecná výstraha.“ Jedná se o kolísavý tón, 

trvající 140 s, který má cca tZí minutový interval a mp~e zaznít 3x po sob�. Za tónem 

následuje zpravidla mluvená informace, ve které se obyvatelstvu sd�lují dple~ité informace 

k hrozícímu nebezpe�í �i mimoZádné události. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

Dalbím signálem (nejedná se o varovný), který lze vysílat je „po~ární poplach“, který slou~í 

ke svolávání jednotek po~ární ochrany. Tento signál je pZerubovaný, po dobu 1 minuty. (MV 

– Generální Zeditelství HZS R, 2022) 
Za funk�nost JSVV (jednotného systému varování a vyrozum�ní) má odpov�dnost hasi�ský 

záchranný sbor. Za zajibt�ní varování a vyrozum�ní obyvatel na území obce zodpovídá starosta 

obce a obecní úZad. (Varování a informování obyvatelstva, 2014) 

Pro funk�nost systému se ka~dou první stZedu v m�síci se provádí plobné ov�Zování jednotného 

systému varování a vyrozum�ní formou aktivace „Zkoubka sirén.“ Probíhá formou ne 

nepZerubovaného tonp do po dobu 140 sekund. U elektronických sirén zazní krátká verbální 

informace o zkoubce sirém a po skon�ení zazní verbální informace o konci zkoubky. 

(Vzd�lávání �lenp SH MS, 2014) 

PZi mo~né porube informa�ního systému je potZebné mít pZipraven náhradní zppsob varování 

a informování (napZ.: vyu~ití slo~ek IZS, mobilní telefon, osobní styk nebo pZenosné 

zesilující zaZízení). Zvlábtní dpraz je kladem k neslybícím lidem, kteZí vy~adují individuální 

postup vyrozum�ní. (Kolektiv autorp, 2018) 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 21 

 

1.4.2 Vyrozum�ní obyvatelstva 

Termín vyrozum�ní mp~eme vysv�tlit jako „souhrn organiza�ních, provozních a 

technických opatZení, která zabezpe�ují pZedevbím v�asné pZedání důle~itých informací o 

hrozbě nebo ji~ vzniklé mimoZádné události slo~kám IZS“ dále orgánpm územní samosprávy 

a správy, podnikajícím právnickým a fyzickým osobám v souladu s poplachovými, 

havarijními nebo krizovými plány. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

Organizace vyrozum�ní je stanovena v plánu v „Plánu vyrozum�ní“, který je sou�ástí 

havarijního plánu kraje nebo vn�jbího plánu kraje pro konkrétní �innost. (Kratochvílová, 

Kratochvílová ml. a Folwarczny, 2013) 

V sou�asné dob� mp~eme vyu~ít n�kolik mo~ností komunika�ních prostZedkp k vyrozum�ní 

prostZednictvím: 

• telefonního spojení (SMS, komunika�ní aplikace WhatsApp, Signal, Viber, 

Messenger aj.), 

• radiového spojení v rámci slo~ek IZS a ostatních subjektp,  

• sirén a místních informa�ních systémp ke svolání po~árních jednotek,  

• elektronické pobty nebo jiných komunika�ních systémp,  

• z dpvodu nefunk�nosti jiných systémp lze vyu~ít tzv. „spojek“ jako jsou vozidla, 

motocykly, kola aj. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

 

1.4.3 Ukrytí obyvatelstva 

Rozhodující roli pZi mimoZádné události, pZi které vniká riziko kontaminace nebezpe�nými 

látkami se doporu�uje provést ukrytí improvizovaným zppsobem. K tomu lze vyu~ít 

pZirozených ochran staveb, jejich vlastností nebo provedených úprav. V pZípad� úniky 

chemických látek není vhodné se zdr~ovat v prostorech, jako jsou sklepy, podzemní gará~e, 

ale je vhodné se zdr~ovat ve vybbích nadzemních patrech budov. (Kolektiv autorp, 2015) 

K ukrytí mp~eme vyu~ít úkrytp civilní ochrany, které jsou stavebn� zajibt�ny úpravami, 

které zvybují ochranu obyvatelstva. Toto se mp~e zabezpe�ovat: 

 

• v improvizovaných úkrytech,  

• ve stálých úkrytech civilní ochrany. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 22 

 

Improvizovaný úkryt mp~e být prostor, který je vhodn� zvolen v �ástech bytp, obytných 

domp, provozních a výrobních objektp, který bude chránit jejich u~ivatele pZed ú�inky 

mimoZádných událostí, a to s vyu~itím jejich vlastních zdrojp. Tento po~adavek na ochranu 

obyvatelstva je kladen zejména pZi hrozbách nevojenského charakteru a mimoZádných 

událostech. (Zp�vák et al., 2014) 

Stálý úkryt civilní ochrany je vybraný prostor ochranné stavby, zejména trvalého charakteru, 

který je budovám k ú�elu ukrytí obyvatelstva za vále�ného stavu. Tyto úkryty byly 

budovány od 50 do 90 let na celém území R a to nerovnom�rn�, co~ mp~e být 

problematické. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

1.4.4 Improvizovaná ochrana 

ProstZedky improvizované ochrany jsou základním principem ochrany dýchacích cest a 

ochrany povrchu t�la, které pZi v�asném a kvalitním provedení zajibtují spolehlivou ochranu 

pZed ú�inky nebezpe�ných látek. (Kolektiv autorp, 2015) 

Z hlediska historického je zaveden pojem improvizovaná ochrana v souvislosti s první 

sv�tovou válkou, kdy byla poprvé pou~ívány chemické zbran�. Improvizované prostZedky 

pou~ijeme, pokud nemáme prostZedky individuální ochrany. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

 

Hlavní zásady pou~ití improvizované ochrany: 
 

• chrán�n musí být celý povrch t�la,  

• vbechny od�vní sou�ástky, které nahrazují ochranné prostZedky je tZeba ut�snit,  

• k dosa~ení vybbího ú�inku ochrany je potZeba provést kombinaci více ochranných 

prostZedkp nebo lze pou~ít více od�vních sou�ástek ve více vrstvách. 

K ochran� mp~eme vyu~ít pZedevbím od�vní sou�ástky, které máme k dispozici napZíklad 

v batníku. Ze sou�ástek mp~eme vyu~ít plábt�nky s kapucí, rukavice vrstvené ve více 

vrstvách, holínky, kombinézy, vysoké boty atd. (Zp�vák et al., 2014) 

ProstZedky improvizované ochrany dýchacích cest, o�í a povrchu t�la je tZeba vyu~ít, kdy~ 

hrozí �asové prodlení a nejsou k dispozici jiné profesionální prostZedky. Je to pouze 

provizorní Zebení, které nám dá prostor k opubt�ní objektu, uniknutí ze zamoZeného území, 

evakuaci, ukrytí v budovách nebo pZesunu do úkrytp v pZípad� mimoZádné události. 

(Kratochvílová, Kratochvílová ml. a Folwarczny, 2013) 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 23 

 

Individuální ochrana hlavy – k ochran� hlavy mp~eme pou~ít �epici, bátek, bálu. Pro 

zesílení ochrany je vhodné pZes tyto sou�ástky pZevléct igelitový sá�ek, pytel nebo plastovou 

fólii. Dále je mo~nost vyu~ít pZilby cyklistické, moto nebo ly~aZské. 

 

Individuální ochrana dýchacích cest a o�í – k ochran� obli�eje a hlavy je potZeba v�novat 

nále~itou pozornost. Dýchací cesty jsou vstupní branou do t�la. Nejvhodn�jbí zppsob 

ochrany t�chto �ástí je pZekrytí úst a nosu vhodným materiálem, který mp~eme namo�it ve 

vod� nebo roztoku octa a jedlé sody. K ochran� o�í jsou nejvhodn�jbím zppsobem pou~ití 

brýle typu (plavecké, potáp��ské, ly~aZské) a pro lepbí ochranu pZelepit páskou nebo 

igelitovým sá�kem. 

 

Individuální ochrana trupu – k ochran� trupu je vhodné pou~ít v�tbí po�et vrstev oble�ení, 

tím se zvýbí ochrana. Od�v je potZeba dostate�n� ut�snit v místech, kde dochází k ukon�ení 

od�vu, tedy jedná se o místa kolem krku, rukávp a nohavic. V t�chto místech mp~eme vyu~ít 

igelitový sá�ek, bálu nebo lepící pásku. Na od�v je mo~nost pou~ití plábt�nky. 

 

Individuální ochrana rukou a nohou – k ochran� rukou jsou nejhodn�jbím prostZedkem 

pry~ové rukavice. Mp~eme vrstvit v n�kolika vrstvách, kdy ukon�ení rukavic v návaznosti 

na konec rukávu oblepíme izola�ní páskou v kombinaci s igelitovým sá�kem. Pro ochranu 

nohou zvolíme pry~ové holínky, koza�ky nebo vysoké boty. Prostor mezi botou a nohou 

zalepíme páskou, zavá~eme provázkem nebo igelitovým sá�kem. (Hradil et al., 2018) 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 24 

 

2 PYIPRAVENOST VZD�LÁVACÍHO ZAYÍZENÍ 

V souvislosti s pZipraveností vzd�lávacího zaZízení na Zebení mimoZádné události je potZeba 

definovat a vysv�tlit základní pojmy. Vzd�lávací systém v eské republice je zakotven v 

zákon� �. 561/2004 Sb., o pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím odborném a jiném 

vzd�lávání (akolský zákon). Do vzd�lávacího systému dále zahrnujeme vysoké bkoly, které 

jsou takté~ sou�ástí vzd�lávacího systému v R. Vysoké bkoly jsou nejvybbím �lánkem 

vzd�lání, centrem vzd�lanosti a hrají klí�ovou roli v oblasti vzd�lávání, publikování, 

kulturní �innosti, v�decké �innosti a soc. a ekonomickém rozvoji. (esko, 1998). Legislativa 

vysokých bkol je zakotvena v zákon� �. 111/1998 Sb., o vysokých bkolách a o zm�n� a 

dopln�ní dalbích zákonp (Zákon o vysokých bkolách). 

Vzd�lávací soustavu R tvoZí dle zákona �. 561/2004 Sb. (akolský zákon) tvoZí tyto 

subjekty: 

• bkoly,  

• bkolské zaZízení. 

Druhy bkol zákon vymezuje v § 7 odst. 3 cit. zákona takto: Druhy bkol jsou mateZská bkola, 

základní bkola, stZední bkola (gymnázium, stZední odborná bkola a stZední odborné u�ilibtě), 

konzervatoZ, vybbí odborná bkola, základní umělecká bkola a jazyková bkola s právem státní 

jazykové zkoubky. Ministerstvo stanoví prováděcím právním pZedpisem typy bkol podle jejich 

zaměZení pro ú�ely jejich ozna�ování. (esko, 2004) 

Druhy bkolských zaZízení zákon vymezuje v § 7 odst. 5 cit. zákona takto: Druhy bkolských 

zaZízení jsou zaZízení pro dalbí vzdělávání pedagogických pracovníků, bkolská poradenská 

zaZízení, bkolská zaZízení pro zájmové vzdělávání, bkolská ú�elová zaZízení, bkolská 

výchovná a ubytovací zaZízení, zaZízení bkolního stravování, bkolská zaZízení pro výkon 

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a bkolská zaZízení pro preventivně výchovnou pé�i. 

lenění bkolských zaZízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a bkolských 

zaZízení pro preventivně výchovnou pé�i stanoví zvlábtní právní pZedpis. (esko, 2004) 

2.1 Základní pojmy z oblasti bezpe�nosti ve bkolských objektech 

Z oblasti bezpe�nosti ve bkolských objektech se vyskytují základní pojmy a termíny, které 

jsou klí�ové pro zajibt�ní ochrany zdraví d�tí, ~ákp a studentp ve bkolách.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 25 

 

• Bezpe�í – pocit bezpe�í je základní potZebou �lov�ka a jedním hodnotícím 

parametrem spokojenosti. V �ebtin� slovo bezpe�nost vychází ze slovního spojení 

„bez pé�e“. V anglickém jazyce rozlibujeme pojmy security nebo safety.  

• Bezpe�nost – v bezpe�nostních studiích se pojem bezpe�nost vyjadZuje stavem, kdy 

je systém schopný odolávat známým a pZedvídatelným vn�jbím i vnitZním hrozbám, 

které mohou negativn� ppsobit proti jednotlivým prvkpm nebo proti celému systému. 

V tomto systému musí být zachována stabilita, spolehlivost a chovaní. PotZeba 

bezpe�nosti je jedna z nejzákladn�jbích potZeb a je zakotvena v �l. 12 Listiny 

základních práv a svobod, je tedy sou�ást ústavního poZádku v eské republice.  

• Hrozba – v dokumentu Analýza hrozeb pro eskou republiku je hrozba definována 

jako jev, proces nebo �innost, která mp~e ppsobit na ~ivot, zdraví, majetek a ~ivotní 

prostZedí. (DvoZák a Haugwitz, 2021) 

• Riziko – znamená vznik ne~ádoucího ú�inku b�hem ur�ité doby, za ur�itých 

okolností. Je spojeno s ur�itým jevem, událostí, procesem nebo �inností. (DvoZák a 

Haugwitz, 2021) 

• Ochrana – soubor opatZení minimalizující riziko. 

• Aktivní stZelec – pojem je vyu~ívám v policejní praxi, jedná se o pachatele, který 

volí pou~ití zbran� k jiným osobám, aby dosáhl svého cíle zran�ním co nejv�tbího 

po�tu osob. 

• Amok – je pracovní název cvi�ení policejních slo~ek, kdy projevem jednání amoku 

je náhlá agresivita a zuZivost pachatele. 

• Student – je osoba, která se pZipravuje v jednotlivých stupních vzd�lávání na 

budoucí povolání.  

• akolský objekt – jedná se o budovy, �ást budovy nebo objekt le~ící mimo, který je 

sou�ástí bkolského objektu. 

2.2 Legislativní rámec z oblasti bezpe�nosti ve bkolských objektech 

Legislativní úprava v oblasti bezpe�nosti bkol a bkolských objektp v eské republice je 

upravena právními pZedpisy. V právní legislativ� se mp~eme tedy opírat o ústavní zákony, 

konkrétní zákony a vyhlábky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 26 

 

Problematiku základních právních pZedpisp, která Zebí ochranu osob ve bkolských objektech 

mp~eme vymezit v t�chto právních aktech. 

• Listina základních práv a svobod – �l. 6 (Právo na ~ivot) 

- (1) Ka~dý má právo na ~ivot. Lidský ~ivot je hoden ochrany ji~ pZed 

narozením.  

- (2) Nikdo nesmí být zbaven ~ivota. (esko, 1993) 

• Zákon �. 561/2004 Sb., o pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím odborném a 

jiném vzd�lávání (bkolský zákon) 

- § 22 odst. 1 písm. b) „}áci a studenti jsou povinni dodr~ovat bkolní a vnitZní 

Zád a pZedpisy a pokyny koly a bkolského zaZízení k ochraně zdraví a 

bezpe�nosti, s nimi~ byli seznámeni.“  

- § 29 odst. 2 „akoly a bkolská zaZízení zajibtují bezpe�nost a ochranu zdraví 

dětí, ~áků a studentů pZi vzdělávání a s ním pZímo souvisejících �innostech 

a pZi poskytování bkolských slu~eb a poskytují ~ákům a studentům nezbytné 

informace k zajibtění bezpe�nosti a ochrany zdraví.“ 

- § 30 odst. 1 písm. c) „Yeditel bkoly vydá bkolní Zád, Zeditel bkolského zaZízení 

vnitZní Zád, který upravuje podmínky zajibtění bezpe�nosti a ochrany zdraví 

dětí, ~áků nebo studentů a jejich ochrany pZed sociálně patologickými jevy a 

pZed projevy diskriminace, nepZátelství nebo násilí“ 

- § 30 odst. 1 písm. d) „Yeditel bkoly vydá bkolní Zád, Zeditel bkolského zaZízení 

vnitZní Zád, který upravuje podmínky zacházení s majetkem bkoly nebo 

bkolského zaZízení ze strany dětí, ~áků a studentů.“ (esko, 2004) 

• Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 

- § 20 odst. 1 - Jednání, které zále~í v úmyslném vytváZení podmínek pro 

spáchání zvlábf záva~ného zlo�inu (§ 14 odst. 3), zejména v jeho 

organizování, opatZování nebo pZizppsobování prostZedkp nebo nástrojp 

k jeho spáchání, ve spol�ení, srocení, v návodu nebo pomoci k takovému 

zlo�inu, je pZípravou jen tehdy, jestli~e to trestní zákon u pZíslubného 

trestného �inu výslovn� stanoví a pokud nedoblo k pokusu ani dokonání 

zvlábf záva~ného zlo�inu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 27 

 

- § 20 odst. 2 – PZíprava je trestná podle trestní sazby stanovené na zvlábf 

záva~ný zlo�in, k n�mu~ sm�Zovala, jestli~e trestní zákon nestanoví n�co 

jiného. 

- § 140 odst. 1 – „Kdo jiného úmysln� usmrtí, bude potrestán odn�tím svobody 

na deset a~ osmnáct let.“ 

- § 140 odst. 2 – „Kdo jiného úmysln� usmrtí s rozmyslem nebo po 

pZedchozím uvá~ení, bude potrestán odn�tím svobody na dvanáct a~ dvacet 

let.“ 

- § 140 odst. 3 – „Odn�tím svobody na patnáct a~ 20 let nebo výjime�ným 

trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 nebo 2. 

a) na dvou nebo více osobách, 

b) na t�hotné ~en�,  

c) na dít�ti mladbím patnácti let.“ 

- § 140 odst. 4 – „PZíprava je trestná.“ 

• Zákon �. 119/2002 Sb., o stZelných zbraních a stZelivu (zákon o zbraních) 

- § 2 písm. a) bod 1 – „Pro ú�ely zákona se rozumí dr~ením zbraně nebo 

stZeliva mít zbraň nebo stZelivo uvnitZ bytových nebo provozních prostor 

nebo uvnitZ zZetelně ohrani�ených nemovitostí se souhlasem vlastníka nebo 

nájemce uvedených prostor nebo nemovitostí.“ (esko, 2002) 

• Zákon 273/2008 Sb., o policii eské republiky 

- § 2 – „Policie slou~í veZejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpe�nost osob a 

majetku a veZejný poZádek, pZedcházet trestné �innosti, plnit úkoly podle 

trestního Zádu a dalbí úkoly na úseku vnitZního poZádku a bezpe�nosti 

svěZené jí zákony, pZímo pou~itelnými pZedpisy Evropské unie nebo 

mezinárodními smlouvami, které jsou sou�ástí právního Zádu.“ 

- § 53 odst. 1 – „Policista je oprávněn pou~ít donucovací prostZedek 

k ochraně bezpe�nosti své osoby, jiné osoby nebo majetku anebo k ochraně 

veZejného poZádku.“ 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 28 

 

- § 56 odst. 1 písm. „Policista je oprávněn pou~ít zbraň 

a) v nutné obraně nebo krajní nouzi, 

b) jestli~e se nebezpe�ný pachatel, proti němu~ zakro�uje na jeho výzvu 

nevzdá nebo se zdráhá opustit svůj úkryt,  

c)  aby zamezil útěku nebezpe�ného pachatele, jeho~ nemů~e jiným 

způsobem zadr~et.“ (esko, 2008) 

• Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákonp. 

- § 3 – Integrovaný záchranný systém se pou~ije v pZípravě na vnik mimoZádné 

události a pZi potZebě provádět sou�asně záchranné a likvida�ní práce 

dvěma anebo více slo~kami integrovaného záchranného systému.  

- § 4 odst. 1 – „Základními slo~kami integrovaného záchranného systému jsou 

Hasi�ský záchranný sbor eské republiky (dále jen „hasi�ský záchranný 

sbor“), jednotky po~ární ochrany zaZazené do plobného pokrytí kraje 

jednotkami po~ární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné slu~by a 

Policie eské republiky.“ (esko, 2000) 

2.3 Hrozby ve bkolských zaZízeních 

Ka~dou hrozbu mp~eme vnímat jako fenomén s potencionální schopností pobkodit zájmy a 

hodnoty chrán�né státem. Míra hrozby je ur�ená velikostí mo~né bkody a �asovou 

vzdáleností, vyjádZenou pravd�podobností mo~ného uplatn�ní této hrozby. Hrozba mp~e být 

charakterizována jako n�co, co mp~e zppsobit n�co zlého, kterým mp~e ohrozit, omezit, 

ni�it, devastovat a likvidovat ~ivoty, zdraví, majetek, ~ivotní prostZedí a kulturní hodnoty. 

Hrozba mp~e ppsobit v �ase, v míst� a na konkrétní objekty a subjekty.  

 

Pokud se zam�Zíme na hrozby ve bkolách a bkolských zaZízeních je nejv�tbí hrozba z pohledu 

bezpe�nosti: 

• teroristický útok (míZený ideologicky dle názorp, postojp a hodnot), 

• útok ~ákp (projev agrese, dubevní onemocn�ní, dalbí motivace), 

• útok rodi�p nebo jiných osob (dubevní onemocn�ní, msta vp�i vedení bkoly a jejich 

pracovníkp, spor o dít�). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 29 

 

2.3.1 M�kké cíle 

Termín „m�kké cíle“ nezná pZesnou definici a jeho ozna�ení je nazýváno v rámci 

bezpe�nostní komunity. Mp~eme termín vysv�tlit tedy jako místo s vysokou koncentrací 

osob a nízkou úrovní zabezpe�ení (Hrinko, 2023).  

Tyto místa vzhledem ke svému charakteru jsou zám�rn� vybírána jako cíl útokp, typické 

jsou teroristické útoky (Pergl, 2023). 

akoly a bkolská zaZízení jsou Zazeny mezi místa s vysokou koncentrací osob. Míra 

zabezpe�ení vbak zpstává na ni~bí úrovni proti mo~ným útokpm. Mp~eme je tedy Zadit mezi 

tzv. „m�kké cíle“. Do t�chto objektp nebo do blízkosti míst t�chto objektp mp~eme snadno 

vstoupit a zpstat skrytý (Sladký a BZe�ka, 2022). 

Zranitelnost bkol a bkolských zaZízení tedy nabývá na dple~itosti a je nezbytné zaZadit 

ochranu t�chto zaZízení do tzv. „ochrany m�kkých cílp“. Tyto zaZízení mají jasn� 

definovanou strukturu a skladbu zam�stnancp, kteZí by se m�li v budov� zdr~ovat. Na rozdíl 

od veZejných budov, jako jsou nákupní centra, nádra~í atd., bkola a bkolské zaZízení nejsou 

veZejnými budovami a pZítomnost v t�chto objektech by nem�la být chaotická, ale m�la by 

být Zízená. (Sladký a BZe�ka, 2022) 

Atraktivní cíle pro úto�níky: 

• otevZenost pro veZejnost,  

• pZítomnost bezpe�nostního personálu a jeho kvalita, 

• mno~ství pZítomných osob, 

• pZítomnost Policie R nebo m�stské (obecní) policie,  

• média,  

• symboli�nost cíle (Kalvach a spol., 2016). 

Ohro~ení mo~ného zdroje nebezpe�í: 

• ohro~ení osamoceným aktivním úto�níkem,  

• ohro~ení teroristickou skupinou,  

• ohro~ení jinou specifickou skupinou (Hrinko, 2023). 

Dalbí cíle úto�níkp mp~ou být trvalé a do�asná místa. Do trvalých míst mp~eme zaZadit 

stadiony, sportovní komplexy a jiná obdobná zaZízení.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 30 

 

Jako místa do�asná mp~eme chápat místa, kde se konají do�asné akce jako jsou koncerty, 

divadla, festivaly, ale i místa s volným vstupem (jarmarky, trhy, demonstrace) (Hrinko, 

2023) 

Pro zajibt�ní ochrany m�kkých cílp je potZeba zajistit komplexní bezpe�nostní systém a jeho 

jednotlivé prvky.  

Základními prvky bezpe�nosti jsou:   

• fyzická bezpe�nost (bezpe�nostní pracovníci, ostatní personál.), 

• elektronické prvky (kamerový systém, poplachové zabezpe�ovací a tísňové systémy, 

vnitZní rozhlas, detektory kovp, dohledové a poplachové pZíjímací centrum, 

docházkové a pZístupové systémy), 

• mechanické prvky (bezpe�nostní dveZe, bezpe�nostní okna, turnikety, ploty, 

bezpe�nostní bloky) (Kalvach a spol., 2016). 

2.3.2 Aktivní stZelec 

Základní termín týkající se problematiky aktivního stZelce, mp~eme vysv�tlit ve dvojím 

pojetí termínu. airoká veZejnost a novináZi nazývají termínem aktivní úto�ník, bílený stZelec, 

amokový stZelec. V policejní praxi je pou~íván termín aktivní stZelec ji~ delbí dobu pou~íván, 

ale v sou�asné dob� stále není tento termín zahrnut v právním Zádu ani v právních normách 

�i pZedpisech. 

Dle katalogového souboru typových �inností slo~ek IZS je tento pojem definován jako: 

„nebezpe�ný pachatel, který volil pou~ití zbraně proti jiným osobám k dosa~ení svých cílů. 

Obvykle jde o jednotlivce, mů~e se ale také jednat o skupinu pachatelů. Nemá zábrany pro 

jakékoliv chování s cílem zabít nebo zranit co největbí po�et osob.“ (Hasi�ský záchranný 

sbor, 2013). 

Charakterizovat aktivního stZelce mp~eme jako �lov�ka pod vlivem nahromad�ných emocí, 

který potZebuje ublí~it, bíZit strach, mstít se a tím pro~ít pocit zadostu�in�ní. Dpvod mp~e 

být reakce na bezmoc, bikanu, neZebený problém, psychické a patologické zm�ny v chování 

nebo jen pocit ud�lat n�co výjime�ného (Hrinko, 2023).  

Vzorový profil aktivního stZelce neexistuje, predikce je v podstat� nemo~ná, a tudí~ skutek 

nelze vbak odhalit. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 31 

 

Aktivní stZelce mp~eme rozd�lit z n�kolika hledisek 

• stZelci z frustrace,  

• stZelci z fanatismu, 

• stZelci kultovního rázu,  

• stZelci s dubevní poruchou,  

• masoví a sérioví vrazi (írtková, 2015). 

 

2.3.3 PZíklady útokp ve bkolských zaZízeních v R 

PZes vebkerá zajibt�ní bezpe�nosti ve bkolských zaZízeních, jak cestou bezpe�nostních 

zajibt�ní z hlediska technického nebo personálního doblo v eské republice k n�kolika 

útokpm ve bkolských zaZízeních. K prvnímu zaznamenanému útoku, který kon�il smrtí, 

doblo v roce 2014 ve bkole ve }ďáru na Sázavou, kdy psychicky narubená ~ena se v ranních 

hodinách dostala do budovy bkoly zároveň se studenty, co pZicházely na výuku. Usmrtila 2 

studenty a zranila policejního vyjednava�e. 

V roce 2015 ministerstvo bkolství pZipravilo projekt Minimální standard bezpe�nosti, 

sou�ástí tohoto projektu je pZedcházet, efektivn� reagovat a v neposlední Zad� vyhodnocovat 

mimoZádnou událost (avancar, 2024). 

 

24. Zíjna 2002 – Vodňany, ~ák 16 let napadl u�itelku, 

8. prosince 2003 – Hradec Králové, psychicky nemocný student napadl pedagoga,  

1. bZezna 2004 – Svitavy, student 16 let, pobodal pedagoga,  

BZezen 2009 – Nový Byd~ov, student 17 let plánoval útok na spolu~áky,  

26. záZí 2011 – Chomutov, student 17 let napadl sekretáZku,  

Yíjen 2011 – Brno, polský student plánoval zapálení vysoké bkoly a vra~dy pedagogp, 

22. kv�tna 2012 – HavíZov-aumbark, ~ena pobodala vychovatelku pZitom si vzala rukojmí,  

29. Zíjna 2012 – Rakovník, student 14 let pobodal u�itelku,  

25. bZezna 2014 – Králíky, studenti výchovného ústavu napadly vychovatele,  

14. Zíjna 2014 – }dár nad Sázavou, psychicky nemocná ~ena zabila dva studenty,  

ZáZí 2016 – Teplice, 19 student vyhro~oval pZes SMS vystZílením bkoly,  

Listopad 2016 – Kralovice, student 15 let zaúto�il airsoftovou zbraní na u�itelku,  

erven 2017 – studen 15 let vyhro~oval spolu~ákpm,  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 32 

 

8. února 2018 – Plzeň, studen 21 let napadl studentku, 

Prosinec 2018 – Dalovice, student 11 let zaúto�il na stejn� starého chlapce,  

erven 2021 – PZíbram, student 12 let napadl spolu~áka,  

Yíjen 2021 – Sedl�any, student 14 let napadl spolu~áky,  

BZezen 2022 – Praha, student zaúto�il ma�etou na u�itele (Význer, 2022); (Sladký a BZe�ka, 
2022) 

Prosinec 2023 – Praha, student 24 let, zaúto�il zbraní na spolu~áky FF UK (Janoub, 2023).  
 

Jedná se o vý�et událostí, které se podaZily Policii R odhalit, a to i ve fázi pZípravy. N�které 

nebyly zveZejn�ny z dpvodu jejich v�asného zabrán�ní. Poslední útok na filozofické fakult� 

otevZel veZejnosti téma bezpe�nosti bkolských zaZízení a jejich nedostatkp. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 33 

 

3 PYEHLED ZÁKLADNÍCH POJMo EVAKUACE 

Cílem evakua�ního procesu je zabezpe�it, aby lidé nacházející se v budov� zasa~ené 

mimoZádnou událostí, �asto po~árem, mohli opustit daný objekt a pZemístit se na bezpe�né 

místo. Pokud není jiná mo~nost, v objektu zpstanou a pZemístí se do �ásti, která není 

zasa~ena po~árem, a to po dobu, která je nutná k zamezení bíZení ohn�. Tímto postupem lze 

zajistit to, ~e osoby nebudou vystaveny ~ádnému riziku pro ~ivot a zdraví (Vysoké u�ení 

technické v Brn�, 2016). 

Na pln�ní úkolu v oblasti evakuace se podílí rada orgánp (Zízení evakuace) právními 

normami a naZízeními. Na samotné realizaci evakuace se podílejí výkonné slo~ky (v�etn� 

armády) (Hradil et al., 2018). 

Pojem evakuace je b�~n� skloňován v médiích v souvislosti zejména po~ární ochrany, tak i 

v oblasti ochrany obyvatelstva. V oblasti ochrany obyvatelstva se jedná o dlouhodob�jbí 

proces a v oblasti po~ární ochrany je tento proces kratbího charakteru.  

Dalbí z definic, která je mnohem birbí ve své podstat� je zabezpe�ení pZemíst�ní osob, zvíZat, 

pZedm�tp kulturní hodnoty, technického zaZízení, strojp a materiálu z výroby a pZemíst�ní 

nebezpe�ných látek mimo místa mimoZádné události (Dole~el et al., 2014). 

Pojem invakuace se opak pojmu evakuace. PZi evakuaci dochází k opubt�ní objektu, který je 

zasa~en mimoZádnou událostí. PZi invakuaci dochází tedy k pZemíst�ní osob v pZípad� 

nebezpe�í dovnitZ objektu. V �eské legislativ� není tento termín zakotven, avbak je 

doporu�ován zejména v souvislosti, kdy hrozí nebezpe�í mimo objekty �i budovy. PZi 

invakuaci mp~e dojít i k uzam�ení objektu (lockdown) a to v pZípad� útoku aktivního stZelce 

nebo útoku nebezpe�ného zvíZete, do doby, ne~ záchranné slo~ky rozhodnou jinak 

(Bezpe�nost práce, 2023). 

 

3.1 Evakuace 

Evakuací se rozumí podle § 12 odst. 1) Vyhlábky �. 380/2002 Sb., k pZíprav� provád�ní 

úkolp ochrany obyvatelstva „pZemístění osob, zvíZat, pZedmětů kulturní hodnoty, 

technického zaZízení, pZípadně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpe�ných 

látek z míst ohro~ených mimoZádnou událostí.“ (esko, 2002) 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 34 

 

Evakuaci lze rozd�lit podle rpzných kritériích, a to z hlediska �asového, zppsobu realizace a 

rozsahu opatZení. 

Z hlediska �asového. 

• Krátkodobá – v pZípad� hrozby mimoZádné události nebo krizové situace 

nevy~aduje dlouhodobé opubt�ní domova. Pro evakuované se nezabezpe�uje 

náhradní ubytování, opatZení je spíbe omezeného rozsahu, tedy pouze zásobování 

teplými nápoji a poskytnutí tepelného komfortu.  

• Dlouhodobá – v pZípad� hrozby mimoZádné události nebo krizové situace vy~aduje 

dlouhodobý pobyt mimo místo trvalého pobytu (déle ne~ 24 hodin). Pro evakuované 

se zabezpe�uje nouzové ubytování k zajibt�ní pZe~ití (Holec, 2021) 

Z hlediska zppsobu realizace. 

• PZímá – provádí se bez pZedchozího ukrytí osob 

• S ukrytím – provádí se ukrytí evakuovaných osob a po opadnutí prvotního 

nebezpe�í se dokon�uje evakuace. 

• Samovolná – obyvatelstvo jedná podle svého vlastního uvá~ení a proces evakuace 

není Zízen. Toto mp~e mít za následek nepZehlednost situace, která se mp~e projevit 

i mo~nými dalbími ztrátami na lidských ~ivotech, zdraví a majetku. 

• Yízená – proces evakuace je koordinovan� Zízen odpov�dnými pracovníky a orgány 

pov�Zenými jejím Zízení. Evakuované osoby se pZemisfují s vyu~itím své dostupné 

techniky, dopravními prostZedky nebo p�bky po pZedem ur�ených trasách. 

(Kratochvílová, Kratochvílová ml. a Folwarczny, 2013) (Holec, 2021) 

 

Z hlediska rozsahu. 

• Objektová – zahrnuje evakuaci osob v malém po�tu obytných budov, 

administrativních budov, technologických provozp nebo jiných objektp. 

• Plobná – zahrnuje evakuaci z v�tbích �ástí urbanistického celku, nebo v�tbího 

území, kdy jsou evakuovány vbechny osoby, které jsou ohro~eny mimoZádnou 

událostí. Výjimku mají osoby, které se podílejí na záchranných, evakua�ních a 

jiných �innostech (Holec, 2021) (Folwarczny a Pokorný, 2021) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 35 

 

3.1.1 Stanovení doby evakuace 

PZi stanovení doby evakuace musíme vycházet z celé Zady výpo�tp, které nám mohou být 

nápomocny v ur�ení �asových intervalp.  

• Doba dostupná pro evakuaci (ASET) – tuto dobu pZedstavuje �asový interval, po 

kterém panují v míst� evakuace pZijatelné podmínky. 

• Doba potZebná pro evakuaci (RSET) – tato doba je slo~ena z n�kolika díl�ích 

�asových intervalp. 

 ýþ�ÿ ≤ �þ�ÿýþ�ÿ= ý�+ ýÿ+ ý�+ ý�+ ýþ  

 

 

Tabulka 1 Popis doby evakuace (zdroj: (Folwarczny, 2021) 

td doba od vzniku detekce po~áru [min], 
tv doba od detekce po~áru do vyhlábení evakuace [min], 
tr doba od vyhlábení evakuace do rozhodnutí osob k jejímu zahájení [min], 
tz doba od rozhodnutí k zahájení evakuace do vlastního zahájení evakuace [min], 
tu pZedpokládaná doba evakuace [min] 

 

3.2 Plánování evakuace 

Plánování evakuace je proces pZípravy nezbytných opatZení k provedení evakuace, který má 

za cíl dosáhnout efektivní spolupráce vbech zú�astn�ných a má za úkol povést ú�inné Zízení 

evakuace. Vychází z vyhodnocení analýzy rizik území, �asového ppsobení, demografických 

podmínek ohro~eného území apod. PZi plánování je dple~ité vycházet z existujících 

závislostí a rozsahem opatZení, které je nutno provést (Kratochvílová, Kratochvílová ml. a 

Folwarczny, 2013). 

Plánování evakuace je zakotveno v n�kolika právních dokumentech, zejména v naZízení 

vlády �. 462/2000 Sb., o krizovém Zízení a o zm�n� n�kterých zákonp (Kolektiv autorp, 

2015). Toto naZízení upravuje zppsob a nále~itosti a zppsob zpracování plánu krizové 

pZipravenosti a to v § 17 výbe uvedeného naZízení (esko, 2000).  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 36 

 

Dalbím legislativním dokumentem, který plánuje evakuaci je Vyhlábka �. 380/2002 Sb., 

k pZíprav� provád�ní úkolp ochrany obyvatelstva a to zejména § 17 odst. 3), který pZednostn� 

plánuje evakuaci pro následující skupiny obyvatelstva: 

a) d�ti do 15 let, 

b) pacienty ve zdravotnických zaZízeních,  

c) osoby umíst�né v sociálních zaZízeních, 

d) osoby zdravotn� posti~ené,  

e) doprovod výbe uvedených osob. 

V § 12 odst. 4) písm. a) a~ c) vyhlábky �. 380/2002 Sb., se evakuace plánuje: 

 „pro Zebení mimoZádných událostí, které vy~adují vyhlábení tZetího nebo zvlábtního stupně 

poplachu, zvlábtnosti evakuace v rámci povodňové ochrany.“ 

„ze zón havarijního plánování jaderných zaZízení nebo pracovibť s velmi významnými zdroji 

ionizujícího záZení,“ 

„ze zón havarijního plánování objektů nebo zaZízení nebezpe�nými chemickými látkami, pZi 

hrozbě mo~ného ozbrojeného konfliktu z území vy�leněného pro potZeby opera�ní pZípravy, 

pZedpokládané bojové �innosti a dalbích zájmových prostorů ozbrojených sil“ (esko, 

2002). 

3.3 Vlivy ppsobící pZi evakuaci osob 

Na situaci, která je psychicky náro�ná ppsobí na ka~dého jedince nepZeberné mno~ství 

vedlejbích �initelp. Do t�chto �initelp mp~eme zaZadit tyto psychologické aspekty. 

Psychický stav – je to jeden ze základních �initelp, který doká~e ovlivnit evakuaci osob. 

Zále~í na okolnostech vzniku mimoZádné události, napZíklad v pZípad� po~áru se schopnost 

pohybovat k po~áru a tím uniku do bezpe�í se stává problémovou. Osoba se mp~e 

rozhodnout setrvat na míst� a �ekat na záchranu. Pokud se tak rozhodne musí zhodnotit 

vbechny podmínky setrvání. V opa�ném pZípad� se rozhodne zbyte�n� riskovat prpchodem 

nebezpe�ného prostZedí a nadýchá se zplodin hoZení. Pokud osoby nemají pocit záchrany 

vzniká u nich panika a strach. Panické jednání vniká pZi evakuaci, kdy proud lidí se náhle 

zastaví (Folwarczny a Pokorný, 2021). 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 37 

 

Fyzický stav – tento stav má zna�ný vliv na prpb�h evakuace. Osoby ve stZedním v�ku (20-

40 let), jsou fyzicky nejjednodubbí pro evakuaci. Se zvybujícím v�kem se i zvybuje obtí~nost 

pohybu. Mladbí osoby (do 20 let) mají tendenci podceňovat mo~ná rizika a bagatelizovat 

mo~né nebezpe�í (Folwarczny a Pokorný, 2021). 

Druh výroby a provozu – v provozech, kde mají vliv na jejich charakter hoZlavé látky je 

velká pravd�podobnost vniku po~áru. Látky se snadno bíZí a ka~dý po~ár vy~aduje 

okam~itou evakuaci. 

Stavební Zebení – toto Zebení má výrazný vliv, a to pZedevbím k vhodnosti umíst�ní 

únikových cest. Tyto cesty musí být Zádn� ozna�eny z hlediska viditelnosti a 

srozumitelnosti. Toto ozna�ení je klí�ové pro psychiku evakuovaných z objektu. 

Yebení v budoucnosti – s rozvojem v�dy a techniky se design moderní architektury stává 

stále slo~it�jbím a rozsáhlejbím. Ú�inná a bezpe�ná evakuace osob pZi po~árech budov se 

proto stala stZedem zájmu výzkumu. Za tímto ú�elem se navrhuje vytvoZit model Zebení 

po~ární dynamické evakua�ní cesty s vyu~itím technologie um�lé inteligence. Za pomocí 

um�lé inteligence lze vyvinout inteligentní evakua�ní systém, který pomocí inteligentního 

algoritmu rozumn� naplánuje evakua�ní trasu, analyzuje strukturu budovy a informace o 

míst� po~áru tak, aby vedl dav k v�asnému a efektivnímu út�ku z místa po~áru (eiang, 2019). 

3.3.1 Evakua�ní zavazadlo 

Jedná se o batoh, krosnu nebo kufr, který obsahuje v�ci pro pZe~ití z dpvodu evakuace na 

dobu delbí ne~ 24 hodin (Bezpe�nost práce, 2019). 

 

Obsah evakua�ního zavazadla: 
• osobní doklady, cennosti, peníze, smlouvy,  

• léky a zdravotnické potZeby,  

• trvanlivé potraviny, tekutiny 

• toaletní a hygienické potZeby, základní potZeby denní potZeby,  

• svítilna, náhradní baterie, zápalky, sví�ky, zapalova�,  

• mobilní telefon s nabíje�kou, rozhlasový pZijíma�,  

pZikrývka, spací pytel, náhradní oble�ení, knihy, drobné hra�ky (Záchranný kruh, 2018). 
 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 38 

 

  PRAKTICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 39 

 

4 PYIPRAVENOST VYBRANÉHO aKOLSKÉHO ZAYÍZENÍ 

Základní bkola (dále jen „Za“) se nachází na okrese Hodonín ve m�st� Strá~nice na ulici 

akolní. Celý areál bkoly je situován v klidné a bezpe�né �ásti m�sta a jen kousek od centra. 

Ve m�st� Strá~nici ppsobí jebt� jedna základní bkola a pro lepbí rozlibení bkoly se u~ívá 

místní název „ápovka“ a to díky ka~doro�nímu hnízd�ní �ápp bílých na stZebe bkoly. 

Dle registrace se jedná o bkolní zaZízení, které je vedeno jako pZísp�vková organizace podle 

zákona �. 250/2000 Sb. o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�tp, co~ znamená, ~e 

existenci bkoly je sou�ástí organiza�ní slo~ky kraje nebo obce. innost bkoly a její výdaje 

tedy zajibtuje obec. akola dále zajibtuje vzd�lání pro obce Petrov a Sudom�Zice. I kdy~ 

bkolský zákon stanoví obvody a spádovost na svém území, z dpvodu existence dvou 

základních bkol ve m�st� Strá~nice nemusí být spádovost dodr~ena. 

 

  

Obrázek 2 Mapový náhled na objekt bkoly (zdroj: mapy.cz) 

 

Základní bkola Strá~nice poskytuje základní vzd�laní v primárním a ni~bím sekundárním 

vzd�lání v trvání devíti letp povinné bkolní docházky. Rozd�lení je na první stupeň (1. – 5. 

ro�ník) a druhý stupeň (6. – 9. ro�ník). Po�et ~ákp bkoly je 278. V rámci stravování je 

sou�ástí budovy bkolní jídelna, která poskytuje stravu ~ákpm, pedagogpm, zam�stnancpm a 

jiným strávníkpm. Sou�ástí bkoly je i bkolní dru~ina, která má kapacitu 60 ~ákp. 

V sou�asné dob� je ve vedení bkoly Zeditelka Mgr. Blanka Jan�íková, která má pod sebou 

zástupkyni Mgr. Jana Janobková. Pedagogických pracovníkp na 1. stupni má základní bkola 

celkem 10, nepedagogických pracovníkp celkem 6. Na 2. stupni je celkem 15 pedagogických 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 40 

 

pracovníkp. akolní jídelna má celkem 8 pracovníkp, do toho po�tu je zapo�ítána i vedoucí 

bkolní kuchyn�.  

Pro pZehledn�jbí po�et vbech pracovníkp a ~ákp jednotlivých stupňp vzd�lávaní je uveden 

pZehledn� v tabulce ní~e. 

 

 

Obrázek 3 Po�et ~ákp Za (zdroj: vlastní) 

 

4.1 Charakteristika budovy a její umíst�ní 

Historie budovy základní bkoly sahá a~ do roku 1886, kdy byla zahájena stavba. Novostavba 

bkoly se do�kala otevZení v roce 1913 a do roku 1953 fungovala jen hlavní budova. Pro v�tbí 

technické po~adavky doblo v roce 1972 k modernizaci bkoly a byla provedena pZístavba ke 

stávající hlavní budov�. Vznikl tedy areál ve tvaru obdélníka, kdy samotná budova byla 

vytvoZena ve tvaru písmena L. Do roku 1988 byly práce na modernizaci bkoly dokon�eny, 

od tého~ roku jsou v jednotlivých �asových intervalech provád�ny stavební úpravy, které 

jsou nezbytné k dalbí modernizaci bkoly (Za Strá~nice, 2012). 

Objekt základní bkoly se skládá ze tZí budov, a to samostatné hlavní budovy, pZilehlé budovy 

slou~ící k výuce praktických pZedm�tp a dále samostatn� stojící t�locvi�ny.  

Hlavní budova se skládá z prvního nadzemního podla~í, dvou pater nadzemního podla~í a 

suterénního pZízemí. Hlavní budova má celkem tZi mo~nosti vstupu a výstupu z budovy. 

PZilehlá budova, která slou~í k výuce praktických pZedm�tp je Zebena jako pZízemní 

s vlastním vchodem z venku. Samostatn� stojící t�locvi�na je pZízemní budova, která má dva 

�elní vstupy a zadní východ.  

Třída Počet žáků/pracovíků Dívky
1. ročník
2. ročník
3. ročník
4. ročník
5. ročník
6. ročník
7. ročník
8. ročník
9. ročník
Pedagogický pracovník
Nepedagogický pracovník

Počet žáků a zaměstnanců ZŠ Strážnice



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 41 

 

Umíst�ní budovy je v pZilehlých ulicích akolní, Na Kamen�í a Rp~ová. V blízkost bkoly 

vede frekventovaná silnice �. I/55 (Uherské Hradibt� – BZeclav). V ulici Na Kamen�í, 

z druhé strany bkolní budovy, je zZízena autobusová zastávka „Strá~nice, bkola“ pro linky 

931 Veselí nad Moravou – Strá~nice. Dále linka 911 Hodonín – Veselí nad Moravou a linka 

920 Rad�jov – Strá~nice. Vbechny linky dojí~dí na zastávku „Strá~nice bkola“ v �asech 

v rozmezí od 7:20 – 7:38 hodin. Vbichni ~áci, kteZí vyu~ívají k doprav� do bkoly 

autobusovou dopravu, vcházejí do budovy bkoly zadní vstupní brankou a pZecházejí podél 

budovy k hlavnímu vchodu do bkoly.  

Pro lepbí znázorn�ní a dokreslení je pou~ita letecká fotografie, kde jsou vyzna�eny jednotlivé 

�ásti bkolního areálu.  

 

 

Obrázek 4 Letecký snímek budovy Za (zdroj: Za Strá~nice) 

 

1. Hlavní budova základní bkoly. 

2. PZilehlá budova t�locvi�ny. 

3. Budova praktického výcviku. 

4. Oplocený vnitroblok budovy slou~ící jako hZibt�. 

↑ Hlavní vchod do budovy slou~ící pro ~áky a zam�stnance. 

↑ Vchod do budovy pro zam�stnance kuchyn�. 

↑ Hlavní uzáv�r plynu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 42 

 

4.1.1 Rozlo~ení jednotlivých pater hlavní budovy 

Stavební Zebení budovy odpovídá moderním standardpm. Ve sklepní �ásti budovy se nachází 

4 u�ebny bkolní dru~iny a u�ebna slou~ící k výuce vaZení, která je vybavena kuchyňskými 

spotZebi�i. 

V pZízemí budovy, v levé �ásti od vstupních dveZí, se nacházejí batny pro ~áky a prostor, 

který slou~í k odpo�inku b�hem pZestávky. V pravé �ásti, od vchodových dveZí se nachází 

Zeditelna, dv� tZídy ~ákp prvního ro�níku a bkolní jídelna s kuchyní. 

V prvním patZe se nacházejí kmenové tZídy jednotlivých ro�níkp, kabinety pedagogických 

pracovníkp a sborovna s kanceláZí zástupkyn� bkoly.  

 V druhém patZe se nacházejí kmenové tZídy jednotlivých ro�níkp, u�ebny fyziky, chemie, 

pZírodopisu a jednotlivé kabinety pedagogických pracovníkp. 

4.2 Bezpe�nostní opatZení v sou�asné dob� 

Areál základní bkoly je �áste�n� odd�len zd�ným plotem výbky 2 metry. Z ulice Na Kamen�í 

je pro vstup do areálu zZízena dvojitá kovová branka se svislými pZí�kami. Hlavní vstup do 

areálu bkoly je zabezpe�en z ulice akolní, a to pojezdovou bránou, která slou~í pro vjezd do 

vnitZní �ásti areálu. Tento vjezd vyu~ívají pouze pro zásobování bkolní jídelny, jinak je vjezd 

do areálu zakázán. Pojezdová brána do areálu bkoly funguje pro zásobování na tla�ítkový 

zvonek a je uzavíratelná pZes dálkové ovládání. Kontrola pojezdové brány probíhá fyzicky, 

proto~e na brán� není instalován kamerový systém ani ur�ený pracovník, který by 

zaznamenával vjezd do areálu bkoly. Vedle pojezdové brány je vstupní branka, která je 

opatZena z venkovní strany kulatou klikou. Tato branka slou~í pro hlavní vstup do areálu. 

První vstupní dveZe do budovy, jsou u�eny pracovníkpm bkolní kuchyn� a ostatním 

zam�stnancpm. Vstup t�mito dveZmi do budovy je zajibt�n elektronickým zámkem a 

zvonkem s mikrofonem na kanceláZ vedoucí bkolní kuchyn�. Vstup je po celou dobu výuky 

zabezpe�en proti nedovolenému vniknutí. 

Dalbí vstupní dveZe do budovy základní bkoly se nachází v �ásti budovy, uprostZed 

pomyslného leteckého náhledu ve tvaru písmena L. Tento vstup slou~í ~ákpm, 

pedagogickým zam�stnancpm pro hlavní vstup do budovy. K hlavním vstupním dveZím se 

vstupuje ze schodibt�, kdy v pravé �ásti vstupu je vytvoZen bezbariérový vstup pro ~áky 

s individuálními potZebami (pozn.: do dnební doby, zde nestuduje takový ~ák). DveZe jsou 

od 07:00 do 08:00 hodin otevZeny bez omezení. Se za�átkem vyu�ování, pracovnice bkoly 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 43 

 

tyto dveZe uzavírá a jsou funk�ní pouze na vstupní elektronický zvonek s mikrofonem. Na 

zvonku je uvedeno n�kolik odd�lení bkoly (napZ.: akolní dru~ina 1,2,3, kanceláZ Zeditele, 

Zeditelna). Nad vstupním elektronickým zvonkem se nachází monitorovací kamera, která 

zaznamenává vstup pouze na pohyb, avbak nepracuje v on-line re~imu.  

Dalbí vstup do budovy je umo~n�n z ulice Na Kamen�í. Tento vstup je vyu~íván pro 

zam�stnance bkoly, kteZí pZijí~dí do bkoly a parkují na vyhrazeném parkovibti ze zadní �ásti 

budovy. Z této ulice je vstup do areálu Zeben brankou, která je otevZena po celý den a slou~í 

k pZesunu jak dojí~d�jících ~ákp do bkoly, tak ~ákp v prpb�hu vyu�ování, kteZí se touto 

cestou pZesunují do t�locvi�ny.  

V dob� od 07:40 – do 08:00 hodin stojí v prostoru za dveZmi pracovník bkoly (bkolník), který 

monitoruje vstup ~ákp do budovy a zamezuje vstupu neoprávn�ných osob. Vzhledem 

k tomu, kolik ~ákp vstupuje do budovy, je pravd�podobnost vstupu cizího ~áka vysoká. 

V pZípad� ~áka, který se dostavil pozd�ji na vyu�ování z rpzného dpvodu, tento ~ák zazvoní 

na zvonek, nahlásí své jméno do mikrofonu a je vpubt�n do budovy. To, jestli ~ák vchází do 

budovy samostatn� nebo v doprovodu jiné osoby se neov�Zuje. Je tedy zZejmé, ~e tento vstup 

hraje klí�ovou roli v zabezpe�ení objektu pZed neoprávn�ným vstupem do budovy. 

 

 

Obrázek 5 Vchod pro zam�stnance bkolní jídelny (zdroj: vlastní) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 44 

 

 

Obrázek 6 Hlavní vstup do budovy (zdroj: vlastní) 
           

4.2.1 Mo~ná po~ární rizika bkolského objektu 

PZí�inou mo~ného vzniku mimoZádné událost v uvedeném bkolním objektu mp~e být po~ár. 

Ten mp~e vniknout z nedbalosti, technickou závadou, ppsobením pZírodních vlivp nebo 

úmyslným jednáním. Z pohledu bkolského zaZízení se tedy mp~e jednat o po~ár 

v uzavZených prostorech s koncentrací v�tbího po�tu osob. Tyto osoby mp~ou být ohro~eny 

po~árem a s velkou pravd�podobností bude naZízena evakuace budovy.  

Rizikovými místy v uvedeném bkolním objektu mp~ou být jednotlivé odborné u�ebny 

(u�ebna výpo�etní techniky, chemie, fyziky), technické zázemí bkoly (kotelna, pracovibt� 

bkolníka) nebo bkolní kuchyn�. Nejvybbí riziko vzniku po~áru je tedy bkolní kuchyn�, která 

je sou�ástí budovy bkoly. Její gastro vybavení odpovídá ur�eným normám na kvalitu, 

bezpe�nost a pravidelný servis. Ka~dý zam�stnanec bkolní kuchyn� je tedy povinen hlásit 

jakékoliv technické závady na zaZízení vedoucí bkolní kuchyn�, která zajistí vypnutí zaZízení 

a kontaktuje servis. Dále je potZeba, aby zam�stnanci, kteZí vykonávají �innost v této 

kuchyni, byli Zádn� probkoleni z problematiky po~ární prevence a v pZípad� vzniku po~áru 

dokázali v�as a bezpe�n� reagovat na vniklou situaci. Pokud by byla neZízena evakuace 

budovy bkoly, tak tato evakuace se vztahuje i na uvedené pracovníky bkolní jídelny, kteZí 

jsou povinni pZijmout takové opatZení, aby nezavdali dalbí mo~nou pZí�inu vniku po~áru a 

neohrozili ~ivoty a zdraví osob. Tímto opatZením mp~e být napZíklad vypnutí vbech 

spotZebi�p, zastavení pZívodu plynu a elektrické energie a kontrola vbech evakuovaných 

pracovníkp. Výhodou bkolských zaZízení je v jejich vybavení v souladu s po~árními 

pZedpisy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 45 

 

Pro pZehled pZí�in vniku po~árp je vypracovaná tabulka. 

 

Obrázek 7 Mo~né pZí�iny po~áru v tabulce  

 

4.2.2 Mo~ná rizika bkolského objektu z pohledu m�kkých cílp 

Bezpe�nostní situace z pohledu terorismu a extremismu se zhorbuje jak v Evrop�, tak i 

v eské republice. PZibývají násilné útoky, které sm�Zují k jednomu cíli, a to je zranit velké 

mno~ství lidí.  Mp~eme si vzpomenout na extremisticky motivovaný �in na romskou rodinu 

ve Vítkov� (2009). Dalbí takový útok, který nem�l ~ádný prvek idealizace, se stal 

v Uherském Brod� (2015). Tyto útoky na m�kké cíle tedy dopadají na nechrán�ná místa 

s velkým po�tem osob. 

Vybrané bkolské zaZízení, díky jeho zranitelnosti, mp~eme zaZadit do m�kkých cílp. Proto 

je nezbytné zaZadit do bezpe�nostního systému bkoly re~imová a ochranná opatZení pZed 

t�mito útoky. 

4.2.3 Mo~ná rizika bkolského objektu z pohledu aktivního stZelce 

Problematika termínu aktivní stZelec v implementaci na konkrétní bkolské zaZízení slo~itá. 

Prioritní je posouzení varovných signálp chování u ~ákp, které mohou útok minimalizovat 

nebo úpln� odvrátit. Mezi varovné signály u ~ákp mp~eme vzít v úvahu motivaci úto�níka. 

Mp~e se jednat o studenta, který je bikanovaný, ~ije v myblenkových fantaziích, projevuje 

zájem o zbran�, na sociálních sítích sympatizuje s radikálními názory, �elí agresivnímu 

chování, zvybuje svou absenci ve výuce nebo plánuje mstu na celou bkolu. T�chto signálp 

mp~e být nespo�et, proto je dple~itá spolupráce ~ákp, pedagogických pracovníkp, bkolních 

psychologp a vedení bkoly upozorňovat na tyto pozorovatelné zm�ny. 

Nedbalostní jednání Technická závada Úmyslné zapálení

KouZení Vada na elektroinstala�ní síti Jednání ~áka bkoly

Práce s otevZeným ohn�m ZahoZení technickýc spotZebi�p Jednání druhé osoby

Nerespektování bezpe�nostních pZedpisp Technická závada v koteln�

PZírodní vlivy - blesk Zanedbaná nebo nesprávná údr~ba strojp

Mo~né pZí�iny po~árp ve bkolském zaZízení



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 46 

 

V rámci prevence je potZeba s ~áky komunikovat k tématu bezpe�nosti dle v�kových úrovní 

~ákp, vést diskuze o bezpe�nosti a jeho systému nebo zZídit schránku dpv�ry (fyzicky, 

elektronicky nebo v jiné podob�). 

 

Obrázek 8 Signály z pohledu aktivního stZelce (zdroj: vlastní) 
 

4.3 Technické vybavení v rámci po~ární ochrany 

Areál bkoly je monitorován pZi vstupu do areálu a jednotlivé vchody jsou zabezpe�eny 

kamerovým systémem. Z hlediska po~ární bezpe�nosti lze bkolu zaZadit do kategorie 

s nízkým po~árním nebezpe�ím.  

4.3.1 Evakua�ní trasy 

V budov� se nacházejí tZi únikové východy, kterými mohou být v pZípad� evakuace pou~ity 

k opubt�ní bkolní budovy.  

}áci, kteZí jsou v suterénní �ásti, kde se nachází bkolní dru~ina, opoubt�jí prostory v pZípad� 

evakuace po schodech nahoru k hlavním dveZím naproti schodibt�. }áci prvních a druhých 

ro�níkp opoubt�jí budovu takté~ hlavním východem, mohou ale pou~ít i východ od hlavní 

vstupní brány, slou~ící zam�stnancpm. }áci prvního a druhého nadzemního podla~í z levého 

i pravého kZídla se vakuují stejným schodibt�m a vycházejí stejnými hlavními dveZmi. 

V rámci evakuace se tedy po�ítá pro vbechny patra s hlavním schodibt�m a hlavním 

východem do budovy.  

akolní kuchyn� má k evakuaci k dispozici dva východy, a to východ od zásobovací rampy 

nebo východ pro vstup zam�stnancp od hlavní vstupní brány do areálu. 

Zhoršení prospěchu
Absence ve výuce
Změna ve vizáži
Změna v oblékání
Zranění, jizvy
Konzumace alkoholu a psychotropních látek
Chování na sociálních sítích pod založenou jinou anonymitou
Nezařaditelnost do kolektivu
Změna zájmů a kamarádů
Šikana
Hraní počítačových her se strategickou tématikou
Špatný zdravotní stav jedince

 Mo~ná rizika bkolního objektu z pohledu aktivního stZelce

Žáci/Studenti možné signály



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 47 

 

Tabulka 2 Evakuace dle pater (zdroj: vlastní) 

Suterénní 
�ást 

1. nadzemní 
podla~í 

2. nadzemní 
podla~í  

akolní kuchyn� 

 

Schodibt� ù 

 

 

Schodibt� ú 

 

Schodibt� ú 

Východ od nákl. 
rampy 

Hlavní 
východ 

 

Hlavní východ 

 

Hlavní východ 

Východ od vstupní 
brány 

 

4.3.2 Rozlo~ení hasících prostZedkp v budov� 

Hasící prostZedky jsou rozlo~eny v celé budov� a to následovn�. V ka~dém patZe bkoly a 

bkolní kuchyni se nacházejí hydranty a hasi�ské pZenosné pZístroje. 

V suterénní �ásti se nacházejí tZi hasi�ské pZenosné pZístroje (dále jen „PHP“). Ty jsou 

umíst�ny na chodb� u plynové kotelny, jeden PHP je umíst�n u výukové u�ebny krou~ku 

vaZení.  

V 1. NP se nacházejí tZi PHP a jeden hydrant. Hydrant se nachází v levém kZídle patra na 

rohu pokra�ující chodby. Naproti hydrantu jsou umíst�ny dva PHP, jeden PHP je umíst�n 

v pravém kZídle patra v �ele u u�ebny výpo�etní techniky.  

V 2. NP se nacházejí tZi PHP a jeden hydrant. Umíst�ní t�chto pZístrojp je stejné jako v 1. 

NP.  

Ve bkolní kuchyni se nacházejí �tyZi PHP, tZi jsou umíst�ny v zázemí pro personál kuchyn�, 

jeden je umíst�n v prostoru bkolní jídelny na zdi. 

Dalbí zdroj prostZedkp pZi habení v pZípad� po~áru se v objektu bkoly nenachází. 

4.4 Dokumentace bkoly v rámci po~ární ochrany 

Základní bkola spadá do kategorie objektu bez zvýbeného po~árního nebezpe�í. V rámci 

po~ární bezpe�nosti je i dokumentace po~ární ochrany, která se skládá: 

• po~ární poplachové sm�rnice, 

• traumatologický plán,  

• evakua�ního plánu, 

• bkolení zam�stnancp v oblasti po~ární ochrany. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 48 

 

4.4.1 Po~árn� poplachová sm�rnice 

Je sou�ástí dokumentace po~ární ochrany a vymezuje jednotlivé �innosti v pZípad� po~áru 

nebo jiné mimoZádné události. Po~ární poplachová sm�rnice musí obsahovat postup 

v pZípad� po~áru, dple~itá telefonní �ísla v pZípad� po~áru a musí být viditeln� vyv�bena a 

trvale pZístupná pro vbechny osoby.  

Nále~itosti sm�rnice základní bkoly: 

• v první �ásti: kdo zpozoruje po~ár, hlásí událost neprodlen� Zediteli bkoly, zástupci 

Zeditele nebo v kanceláZi bkoly. Je-li po~ár v první fázi hasí po~ár sám s pou~itím 

hasicích pZístrojp nebo hydrantu.  

• ve druhé �ásti jsou stanoveny úkoly pZi evakuaci ~ákp, vymezeny jednotlivé �innosti 

a odpov�dnost zam�stnancp bkoly za jejich �innosti,  

• ve tZetí �ásti jsou stanoveny zppsoby vyhlabování po~árního poplachu („HOYÍ“, 

zvukový signál, bkolní rozhlas, ur�ená spojka). 

• ve �tvrté �ásti jsou stanoveny pokyny pro Zídícího evakuace ~ákp na míst� evakuace 

a po evakuaci kontrola objektu, 

• v páté �ásti jsou uvedena dple~itá telefonní �ísla: 

 150 Hasi�ský záchranný sbor   

 158 Policie 

 155 Zdravotnická záchranná slu~ba 

 112 Jednotné evropské �íslo tísňového volání 

4.4.2 První pomoc prostZednictvím traumatologických plánp 

Traumatologický plán bkoly je sou�ástí organiza�ního Zádu bkoly, zpracovaný je v souladu 

se sm�rnicí Ministerstva zdravotnictví. Sou�ástí zpracování jsou zásady a organizace pZi 

poskytnutí první pomoci ve bkole. Dále rozmíst�ní, ozna�ení a vybavení lékárni�ek první 

pomoci.1 V souvislosti s poskytnutí první pomocí musí být vedena kniha úrazp.2 

 
1 Umíst�ní lékárni�ek první pomoci upravuje zákon �. 309/2006 Sb., §2 odst. 1 písm. f) ka~dé pracovibt� musí 
mít „prostZedky pro poskytnutí první pomoci a vybavena prostZedky pro pZivolání poskytovatele zdravotnické 
záchranné slu~by“. 
2 NaZízení vlády �. 494/2001 Sb., § 1 „zam�stnavatel vede evidenci v knize úrazp tak, aby obsahovala vbechny 
údaje potZebné pro sepsání záznamu o úrazu.“ 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 49 

 

Do knihy úrazp se zapisují následující údaje: 

• den, �as, konkrétní místo úrazu,  

• jméno a pZíjmení ~áka,  

• zppsob, jakým doblo k úrazu,  

• popis zran�ní a ur�ení konkrétní �ásti t�la,  

• kdo a jakým zppsobem provedl obetZení. 

Vbechny úrazy, které se stanou ve bkole, musí být oznámeny pedagogpm. 

Umíst�ní a vybavení lékárni�ek má ve bkole na starost vybkolený pracovník – zdravotník 

bkoly, který je probkolen v zásadách a zppsobu poskytnutí první pomoci. Tímto bkolením 

procházejí i vbichni pracovníci bkoly bez rozdílu jejich pracovních pozic. Je tedy zZejmé, ~e 

první pomoc mohou poskytnout vbichni pracovníci bkoly. Za kontrolu a expiraci lékárni�ky 

odpovídá zdravotník bkoly a 1x za ppl roku je povinen provést kontrolu vybavení. 

Umíst�ní lékárni�ky první pomoci je ve sborovn� v 1. NP, v kabinetu v 2 NP, v bkolní 

kuchyni a kanceláZi bkoly v pZízemí.  

Traumaplán dále obsahuje zpracované základní zásady první pomoci: 

• stabilizovaná poloha,  

• um�lé dýchání,  

• nepZímá srde�ní masá~,  

• bokové stavy,  

• opatZení proti bokovým stavpm,  

• úraz elektrickým proudem,  

• popálení, poleptání a opaZení,  

• krvácející a ohro~ující stavy,  

• zlomeniny,  

• otravy nebo zasa~ení chemikáliemi,  

• alergické a astmatické stavy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 50 

 

4.4.3 Evakua�ní plán bkolského zaZízení 

Evakua�ní plán je základní dokument, který definuje opatZení a pokyny pro postup v pZípad� 

mimoZádné události. Jeho cílem je minimalizovat riziko ztrát na ~ivotech ~ákp a zajistit 

bezpe�nou evakuaci ~ákp z objektu nebo zasa~eného prostoru. Rozlibujeme i pojem po~ární 

evakua�ní plán, kdy rozdíl spo�ívá v po~adavcích a ú�elu zpracování, avbak je to prakticky 

stejný dokument.3 

Evakua�ní plán je rozd�len na jednotlivé nadzemní podla~í bkoly. Jakmile dojde k pokynu 

hromadnému opubt�ní bkoly, ~áci se shromá~dí ve tZídách, ve kterých se práv� nacházejí a 

po seZazení a ur�ení po�tu vycházejí ze tZíd. Jejich osobní v�ci zpstávají ve tZídách. Pokud 

vychází více tZíd ~ákp po spole�né chodb� v rámci pZehlednosti situace dávají ~áci se 

vzdálen�jbích tZíd pZednost ostatním ~ákpm, aby nedocházelo k chaotickému pZesunu. 

V prostotu spole�ného schodibt� je dobré dodr~ovat stZídavé pravidlo sestupování. Na 

schodibti se k ~ákpm druhého patra pZidávají postupn� i ~áci prvního patra. K t�mto ~ákpm 

se pZidávají i ~áci ze suterénního patra a vbichni se setkávají v hlavním východ� bkoly. Pro 

lepbí pZehlednost je dobré uchopení a dr~ení se za rameno.  Vbichni ~áci odchází na 

shroma~dibt�, kde dochází k opakované fyzické kontrole ze strany pedagogp dle tZídní 

knihy.  

Zam�stnanci bkolní kuchyn� vycházejí z budovy po provedeném nezbytném opatZení 

bo�ním východem kuchyn� na místo shroma~dibt�, kontrolu provede vedoucí jídelny.  

4.4.4 akolení zam�stnancp v oblasti po~ární ochrany 

akolení zam�stnancp bkoly je povinné pro vbechny. Obsahem bkolení jsou sm�rnice, 

naZízení, doporu�ení v rámci po~ární bezpe�nosti.4 Zam�stnavatel má povinnost zajistit 

základní bkolení zam�stnancp v právních pZedpisech týkající se po~ární ochrany. akolení by 

m�lo být konkrétní k �innosti a výkonu práce. M�lo by stanovovat mo~ná rizika po~áru 

v objektech a m�lo by být v pravidelných lhptách, tedy 1x za 2 roky. akolení by m�la 

provád�t odborn� zppsobilá osoba a zam�stnanci bkoly, by m�li vnímat konkrétní mo~ná 

rizika daného objektu. Forma bkolení mp~e mít i podobu e-learningového formátu. 

 

 
3 Zákon �. 133/1985 Sb., o po~ární ochran�, § 15. 
Vyhlábka �. 246/2001 Sb., o po~ární prevenci, § 33. 
4 Vyhlábka �. 246/2001 Sb., o po~ární prevenci, § 23. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 51 

 

5 VYU}ITÍ VYBRANÝCH METOD K POSOUZENÍ RIZIK 

EVAKUACE 

Pro posouzení vbech mo~ných rizik, která mohou nastat v budov� základní bkoly pZi 

evakuaci, byla vybrána jako nejvhodn�jbí metoda Diagram pZí�in a následkp – Ishikawa 

diagram (Diagram rybí kosti). Dále byla vyu~ita metoda Kontrolní seznam (check list), která 

se nejlépe hodila pZi evakuaci pracovníkp bkolní kuchyn� pro jejich mo~né opomenutí 

dple~itých �inností pZi odchodu.  

5.1 Vyu~ití Diagramu pZí�in a následkp – Ishikawa diagram 

 

 

Obrázek 9 Ishikawa diagram (zdroj: vlastní) 

 

V rámci posouzení vbech mo~ných rizik, která mohou nastat na základní bkole byly vybrány 

okolnosti, které by mohly vyvolat mimoZádnou událost a tím aktivovat spole�ný zásah vbech 

slo~ek integrovaného záchranného systému. K posouzení vbech mo~ných rizik, byly 

vybrány jen ty rizika, které by následn� mohly zapZí�init bkody na zdraví, ~ivotech a majetku 

vbech dot�ených v budov� základní bkoly. Konkrétní pZí�iny, které byly vybrány pro 

posouzení rizika, by m�ly za následek evakuaci základní bkoly. V pZíd�, ~e by se jednalo o 

pZí�inu, která byla ukon�ena v první fázi, evakuace by se neuskute�nila.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 52 

 

Pro posouzení metody byly vybrány tyto pZí�inné okolnosti. 

Po~ár: 

• úmyslný �i nedbalostní,  

• v blízkém okolí bkolního objektu,  

• ve bkolní kuchyni. 

Ostatní lidé: 

• aktivní stZelec,  

• anonymní výhru~ka nástra~ným výbubným systémem,  

• výbuch nastra~ené bomby. 

}áci/zam�stnanci: 

• pracovníci bkolní kuchyn�,  

• pedagogové pZi výuce odborných pZedm�tp (chemie, fyzika),  

• úmyslné �i nedbalostní jednání ~ákp �i zam�stnancp. 

Havárie: 

• zkrat na elektrickém zaZízení,  

• technická havárie – plyn,  

• technický stav zaZízení – výbuch v koteln� bkoly. 

ProstZedí: 

• silná bouZka – následný el. výboj zppsobující po~ár,  

• tornádo – po jeho �innosti dochází k pobkození budovy a technického zaZízení,  

• silný débf – zate�ení a pobkození bkolní budovy. 

Metody: 

• porubení zákona �. 133/1985 Sb.,  

• porubení vyhlábky �. 246/2001 Sb.,  

• nerespektování bezpe�nosti a ochrany zdraví pZi práci. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 53 

 

5.2 Vyu~ití metody kontrolní seznam (checklist) 

Kontrolní seznam, známý také jako Checklist pZedstavuje metodu systematického 

pZezkoumávání, kdy se postupn� prov�Zují a následné odbkrtávají stanovené úkoly. Tato 

metoda se dá uplatnit pZi mimoZádné události, která vnikne v bkolní jídeln� základní bkoly. 

Pro sestavení kontrolního seznamu, byly stanoveny jednotlivé �innosti zam�stnancp, které 

umo~nují rychlou kontrolu pracovního prostZedí. Jednotlivé polo~ky se odstrkávají, co~ 

zabraňuje opomenutí jejich �innosti v pZípad� mimoZádných událostí a zabrán�ní dalbích 

událostí (dominový efekt). Kontrolní seznam je tedy dple~itým nástrojem na pracovibti 

z hlediska bezpe�nosti.  

Odpov�dný pracovník bkolní jídelny, by m�l v rámci evakuace vycházet z tohoto 

kontrolního seznamu a pro pZípad evakuace jednotlivé �innosti ozna�ovat. Po evakuaci 

vbech zam�stnancp bkolní kuchyn� by tento seznam m�l mít fyzicky u sebe a pZedlo~it jej 

veliteli zásahu na míst�. 

Do kontrolního seznamu byly naimplantovány systematicky tyto postupy v pZípad� 

mimoZádné události. Seznam se zabkrtává sd�lením ANO/NE/KDO. (PZíloha �. 1) 

• Zachovej klid a rozvahu, zhluboka se nadechni. 

• Byl pou~it hasící pZístroj, hydrant nebo jiný zppsob habení? 

• Odpojeno hlavní elektrické zaZízení? 

• Odpojeno hlavní plynové zaZízení? 

• Vyrozum�no vedení bkoly o po~áru? 

• Zvoláno „HOYÍ“? 

• Vyrozum�ni hasi�i na �ísle 150? 

• Zjibt�no, odkud vychází oheň? 

• Byly vyneseny z objektu n�jaké hoZlavé plynové láhve? 

• Zajibt�na nezbytná opatZení k evakuaci zam�stnancp kuchyn�? 

• Uvoln�ny vbechny vstupy do kuchyn�? 

• Opustili bkolní jídelnu vbichni zam�stnanci? 

• Nenachází se v prostoru bkolní kuchyn� dalbí osoba? 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 54 

 

• Provedla se fyzická kontrola zam�stnancp? 

 

5.3 Dotazníkové betZení mezi ~áky základní bkoly 

Pro potZeby posouzení dalbí metody zkoumání, byl vypracován dotazník pro ~áky 2. stupn� 

základní bkoly. }áci 1. stupn� vzd�lávání nebyli v dotazníkovém betZení zahrnuti z dpvodu 

základní informovanosti dané problematiky. PZi tvorb� dotazníkového betZení byla 

zohledn�na v�cnost, slo~itost a pochopitelnost pro ~áky. Otázky m�li formát jednotného 

výb�ru nebo mo~nost n�kolika odpov�dí. }áci v dotazníku m�li vysv�tlený postup 

ozna�ování odpov�di a bylo jim vysv�tleno, ~e se jedná o anonymní dotazník, který slou~í 

k podkladpm pouze k bakaláZské práci. Dotazníky byly poskytnuty ~ákpm vbech tZíd 2. 

stupn� pro lepbí vzorek betZení. Zam�Zení otázek bylo z oblasti mimoZádných událostí, 

integrovaného záchranného systému, vzniku po~áru a evakuace. }áci dotazníky vyplňovali 

v hodinách a ze strany vyu�ujících bylo zajibt�no vypln�ní a odevzdání dotazníkp. 

Problematika pojmp ~áky oslovila natolik, ~e po odevzdání dotazníku se vedla diskuze 

formou otázek ~ákp.  

Celkov� bylo vypln�no 100 ks dotazníku napZí� jednotlivými ro�níky základní bkoly. 

(PZíloha �. 2) 

5.3.1 Výsledky dotazníkového betZení 

Výsledky dotazníkového betZení jsou graficky zpracovány pomocí výse�ových grafp. 

Celkem dotazníkové betZení obsahuje 18 otázek, kdy ka~dá otázka je vyhodnocena 

jednotliv� a v procentovém vyjádZení hodnoty. 

• Otázka �. 1 – Jaké je pohlaví respondentp? 

Graf 1 Pohlaví respondentp (zdroj: vlastní) 

 

Dívek
Chlapců

ohlaví dotazovaných žáků

Dívek

Chlapců



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 55 

 

• Otázka �. 2 – Setkal/a jsi se n�kdy s pojmem mimoZádná událost? 

Graf 2 Pojem mimoZádná událost (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 3 – Zú�astnil/a jsi se n�jaké pZednábky týkající se mimoZádné události? 

Graf 3 Ú�ast na pZednábce (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 4 – Víb, jaké je tísňové �íslo na hasi�e? 

Graf 4 Tísňové �íslo na HZS (zdroj: vlastní) 

 

 

 

ojem mimořádná událost

NEVÍM

Přednáška o mimořádné události

NEVÍM

Tísňové číslo 150



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 56 

 

• Otázka �. 5 – Víb, jaké je tísňové �íslo na Policii R? 

Graf 5 Tísňové �íslo na policii (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 6 – Myslíb si, ~e máb znalosti, jak se chovat pZi mimoZádné události? 

Graf 6 Znalost chování pZi mimoZádné události (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 7 – Která oblast poznání, by t� zajímala v rámci bkolní hodiny? 

Graf 7 Oblast zájmu výuky (zdroj: vlastní) 

 

 

 

Tísňové číslo 158 

nalost chování při mimořádné události.

NEVÍM

Oblast poznání v rámci výuky

Aktivní střelec

První pomoc

Požár

Únik nebezp. Látky

Nemám zájem

Jiné



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 57 

 

• Otázka �. 8–V které oblasti si myslíb, ~e máb znalosti? 

Graf 8 Znalosti v oblasti (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 9 – Který pojem neznáb? 

Graf 9 Neznalost pojmu (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 10 – Zajímáb se o n�které uvedené pojmy? 

Graf 10 Zájem o n�které pojmy (zdroj: vlastní) 

 

 

 

Znalosti v dané oblasti

Aktivní střelec

První pomoc

Požár

Únik nebezp. Látky

Nemám zájem

Jiné

Název grafu

Aktivní střelec

První pomoc

Požár

Únik nebezp. Látky

Nemám zájem

Název grafu

Aktivní střelec

První pomoc

Požár

Únik nebezp. Látky

Nemám zájem



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 58 

 

• Otázka �. 11 – Znáb termín „první pomoc?“ 

Graf 11 Znalost první pomoci (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 12 – Víb, jak se máb zachovat v pZípad� po~áru ve bkole? 

Graf 12 Reakce v pZípad� po~áru (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 13 – Víb, jak má probíhat evakuace bkoly? 

Graf 13 Prpb�h evakuace (zdroj: vlastní) 

 

 

 

Znalost termímu "první pomoc"

NEVÍM

Reakce žáka v případě požáru

NEVÍM

Průběh evakuace

NEVÍM



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 59 

 

• Otázka �. 14 – Víb, kam se máb pZesunout pZi evakuaci bkoly? 

Graf 14 Místo pZesunu pZi evakuaci (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 15 – Za~il jsi n�kdy evakuaci bkoly? 

Graf 15 Zkubenost s evakuací bkoly (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 16 – Je podle tebe bkola bezpe�ná? 

Graf 16 Bezpe�nost bkoly (zdroj: vlastní) 

 

 

Místo přesunu při evakuaci

NEVÍM

Zkušenost s evakuací školy

Bezpečná škola z pohledu žáků



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 60 

 

• Otázka �. 17 – Dpv�Zujeb u�itelpm v pZípad� mimoZádné události? 

Graf 17 Dpv�ra u�itelp pZi mimoZádné události (zdroj: vlastní) 

 

 

• Otázka �. 18 – M�l/a bys zájem o praktickou ukázku evakuace? 

Graf 18 Praktická ukázka evakuace (zdroj: vlastní) 

 

 

Záv�re�né shrnutí dotazníkového betZení 

Cílem dotazníkového betZení bylo nashromá~dit co nejvíce informací z oblasti ochrany 

obyvatelstva, mimoZádné události a evakuace. Vhledem k tomu, ~e pZístup n�kterých ~ákp 

vybbích ro�níkp byl spíbe zábavného charakteru, i tak bylo mo~no tyto výsledky zpracovat. 

Celkov� ~áci, napZí� tZídami druhého stupn� m�li základní znalosti v problematiky. N�které 

otázky nebylo mo~no polo~it konkrétn�ji vzhledem ke slo~itosti pojmp. Vbichni ~áci se 

shodli na tom, ~e téma evakuace a bezpe�nosti ve bkole by si zaslou~ilo i praktickou aplikaci. 

Sou�ástí dotazníkového betZení m�l být i praktický nácvik evakuace, ale z hlediska 

napln�ných výukových plánp, nebylo mo~no evakuaci provést v ~ádném termínu. Vedením 

bkoly i spole�n� s pedagogickým sborem bylo pZislíbeno, ~e v rámci sportovního dne, bude 

provedena cvi�ná evakuace i s krátkou prezentací.  

Důvěra učitelů při mimořádné události

Zájem o praktickou ukázku evakuace



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 61 

 

6 NAVRHOVANÁ OPATYENÍ 

Vzd�lávání je sou�ástí ka~dé profese v rpzných oborech �innosti. U profese pedagogických 

pracovníkp není tomu jinak. Základním Zebením je pZíprava, ta hraje v pZíprav� na 

mimoZádnou událost hlavní roli. Dalbí rovina vzd�lávání pedagogických pracovníkp je 

oblast bezpe�nosti a znalosti na mimoZádné události.  Takto získané znalosti lze pou~ít 

v nespo�etném mno~ství rpzných situacích, se kterými se setkáváme v nabich ~ivotech. Tyto 

znalosti, které pedagogové získají, mohou formou teoretických v�domostí pZenábet na ~áky 

v rámci tZídnických hodin, výuky nebo jiných spole�ných aktivit. Kde je teorie, by m�la být 

i praxe, proto je dple~ité, aby vedení bkolského zaZízení podnikalo aktivity spojené s praxí. 

Ppsobení vlivu mimoZádných událostí nemp~eme zastavit, �i sní~it jeho riziko výskytu, ale 

doká~eme tímto minimalizovat jejich dopady. Problematiku pZipravenosti na mimoZádnou 

událost je tZeba chápat, ale není tZeba ji vyt�sňovat nebo potla�ovat. Tímto bychom jen 

problematiku prohlubovali. 

6.1 Podpprné materiály pro pedagogy 

V rámci dalbího vzd�lávání byly vybrány dple~ité dokumenty, materiály a odkazy vztahující 

se k dané problematice. 

• Bílá kniha – Národní program rozvoje vzd�lání. 

• SN 73 4400 Manuál bezpe�né bkoly 

• www.ocmu.cz 

• Ochrana �lov�ka za mimoZádných událostí (GY HZS) 

• Výchova d�tí v oblasti po~ární ochrany  

• Výchova a prevence v oblasti po~ární ochrany 

• Projekt Hasi�i pro bkoly, Hasík, Chytré blondýnky radí, Sv�t záchranáZp Karlovy 

Vary 

• Asociace záchranný kruh 

• Asociace bezpe�ná bkola 

• Projekt Policie eské republiky Utíkej, schovej se, bojuj! 

• Metodické doporu�ení v oblasti bezpe�nosti a ochrany bkol, bkolských zaZízeních 

jako m�kkých cílp. 

http://www.ocmu.cz/


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 62 

 

• Metodický prpvodce pro bkoly po tragické události na FF UK 

• akola a nebt�stí: Jsme pZipraveni! 

 

6.2 Návrh bezpe�ného Zebení vstupu 

Mezi mo~né návrhy bezpe�ného vstupu do budovy bkoly by byl kontrolovaný vstup. Ka~dý 

~ák by vlastnil �ipovou kartu, kterou by pZikládal pZi vstupu ke sníma�i �ipových karet. 

Tento návrh v sob� skýtá i negativum, a to kvpli rozdílnému v�ku ~ákp a jejich menbí 

zodpov�dnosti. Vstup ~ákp do budovy by musel být stejn� pov�Zeným pracovníkem 

kontrolován. 

Dalbí mo~ností, která by mohla být realizována, je pZijmutí re~imových opatZení. Vstup do 

budovy v dob� provozu bkoly, by byl uzavZen. OtevZen pouze pZed za�átkem výuky 

v pZedem ur�ený �as. }áky pou�it o mo~ném poubt�ní cizích osob do bkoly. Návbt�vy rodi�p 

v rámci tZídních schpzek, konzultací nebo setkání sjednávat telefonicky, mailem nebo jiným 

zppsobem, ale v~dy po konci výuky. U zam�stnancp bkoly dbát na monitoring pohybu cizích 

osob, pZi zjibt�ní pohybu cizích osob, zabezpe�it mo~ný doprovod. 

6.3 Návrh zabezpe�ení kamerovým systémem 

Mo~ným zabezpe�ením budovy je kamerový systém. Stávající kamerový systém slou~í spíbe 

k pozd�jbímu vyt�~ování. Jedna kamera zabírá �ást vstupní brány do budovy a druhá je 

umíst�na pZi hlavním vstupu do budovy. Jako základ lepbího zabezpe�ení by mohlo být 

ozna�ení na vstupní brán� cedulkou, ~e bkola je „monitorována kamerovým systémem“. 

Tímto by pro bkolu nastala situace, kdy pZi monitorování veZejného prostoru bkoly by 

docházelo ke pracování osobních údajp a jejich nahrávání. Správcem osobních údajp, by 

tedy byla bkola. Ú�elem provozování kamerového systému by tedy bylo zajibt�ní 

bezpe�nosti objektu, majetku, ~ákp pZed nepovolanými osobami a ochrana pZed 

protiprávním jednáním. Zpracování a poskytnutí záznamp z kamerového systému pouze 

orgánpm �inným v trestním Zízení nebo Zízením o pZestupcích.  Toto Zebení je vbak finan�n� 

náro�né a pro posuzovanou bkolu spíbe zat�~ující. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 63 

 

6.4 Návrh statusp 

V rámci mo~ných návrhp bezpe�nosti bkolského zaZízení je pZipravenost. Z pohledu vedení 

a jednotlivých pedagogp je to jejich postoj. Postoj, dovednost nebo znalost vytváZejí základní 

výbavu v pZipravenosti. V rámci budovy bkoly funguje systém sd�lování informací pomocí 

bkolního rozhlasu. Jednotlivé reproduktory, jsou umíst�né ve vbech tZídách, kabinetech i 

bkolní kuchyni.  Ka~dé zpráva, která je sd�lena prostZednictvím bkolního rozhlasu, je pro 

n�které v�kové skupiny ~ákp stresující, zejména ~áky prvních tZíd. N�kolikrát se stalo, ~e 

~áci prvních ro�níkp reagovali plá�em na toto hlábení, a to z dpvodu hlasitosti nebo stresu. 

akolní rozhlas se tedy stává hlavním �initelem pro informovanost ~ákp a pedagogp. Dalbí 

cestou mp~e být informovanost prostZednictvím pedagogp, a to jak formou SMS, aplikace 

nebo jiné komunikace. V pZípad� mimoZádných událostí jako je po~ár, aktivní stZelec, by se 

mohla vyu~ívat metoda rychlých statusp, které by byly vyhlábeny bkolním rozhlasem pro 

konkrétní situace (napZ.: kód 1 – po~ár, kód 2 – aktivní stZelec). PZi následném sd�lení statusu 

by byla pZijata konkrétní opatZení. 

 

 

 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 64 

 

ZÁV�R 

Systém vzd�lávání v eské republice je rozd�len do pZedbkolního, základního, stZedního a 

vysokobkolského vzd�lání. Z pohledu bezpe�nosti vnímáme bkolská zaZízení jako bezpe�ná. 

Musíme si uv�domit, ~e nikdy není stoprocentní zajistit bezpe�nost ka~dé bkoly v eské 

republice. akoly nejsou veZejnými budovami a pohyb po t�chto zaZízeních by m�l mít ur�itý 

Zád a vnitZní uspoZádaní. Pokud pedagogové, ~áci, rodi�e nepZijmou dple~itost 

bezpe�nostních standardp ve bkolských zaZízení, bude otázka bezpe�nosti zna�n� 

problematická. }áky základních bkol je potZeba primárn� vzd�lávat z problematiky ochrany 

obyvatelstva a evakuace. Dále je nezbytné zapojit ~áky do praktických nácvikp evakuace a 

tyto nácviky provád�t s pravidelností.  

Nikdy nebude existovat jednotné Zebení pro ka~dou bkolu, ale ka~dá bkola si mp~e stanovit 

jednotné principy v bezpe�nosti. V rámci stanovení je dple~itost identifikace rizik, pZijetí 

opatZení a eliminace t�chto rizik. Pro bkoly a jejich zZizovatele je dple~itost vytý�ení dvou 

pojmp Zebení „n�co“ a „n�jak“ Zebit. Po n�kterých událostech, které se dotkly jak studentp, 

tak i veZejnosti byly zpracovány k t�mto událostem metodické postupy, které nemají 

sm�Zovat pouze na prevenci, ale primárn� i na bezpe�nost bkol samotných. Mezi st�~ejní 

normu mp~eme uvést SN 73 4400 Manuál bezpe�né bkoly. 

Praktická �ást bakaláZské práce, která byla sm�Zována na základní bkolu ve Strá~nici, 

pZinesla celou Zadu informací. V rámci práce byla provedena analýza mo~ných rizik, které 

ohro~ují jak objekt, tak i ~áky, ale i zam�stnance. Dotazníkovým betZením mezi ~áky 

základní bkoly byl zaznamenaný zájem o tuto problematiku formou otázek a následné 

diskuze. Po diskuzi se ~áci zamysleli nad dple~itostí pojmp evakuace, bezpe�í, znalost 

tísňových linek a zejména jejich chování pZi mimoZádné události. Je tedy dple~ité se tomuto 

tématu v�novat a poukázat na provázanost pedagogp, ~ákp a jednotlivých zam�stnancp pZi 

vzniku mimoZádné události a zmírn�ní dopadp po události.  

Ke ka~dému Zebenému tématu, které bylo zpracováno v rámci bakaláZské práce, je dple~ité 

zaujmout správný postoj. Jedin� správným postojem mp~eme pohlí~et na pZipravenost 

vzd�lávacího zaZízení efektivn�. Cílem práce bylo pZipomenout a vzbudit zájem o danou 

problematiku, jak u vedení bkoly, tak i u pedagogp. V tomto pZípad� se to povedlo a do 

budoucna byla ze strany vedení bkoly pZislíbena spolupráce formou pZednábky a následné 

praktické ukázky. Napln�na byla i hlavní myblena „Kdo je pZipraven, není pZekvapen!“ 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 65 

 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

BEZPENOST PRÁCE, 2023. Invakuace osob pZi mimoZádné události. Zásady, postupy a 

zpracování plánu [online]. 21.1.2023 [cit. 2024-04-11]. Dostupné z: 

https://www.bozp.cz/aktuality/invakuace-osob/ 

BOZP.CZ BEZPENOST PRÁCE, 2019. Evakua�ní zavazadlo. Co má obsahovat a kdy ho 

budete potZebovat? [online]. [cit. 2024-04-14]. Dostupné z: 

https://www.skolenibozp.cz/aktuality/evakuacni-

zavazadlo/#:~:text=Co%20je%20evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20Evakua

%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20je%20batoh%2C,evakuace%20na%20v%C3%A

Dce%20jak%2024%20hodin%20mimo%20domov.%E2%80%9C 

BREHOVSKÁ, Lenka, 2016. Evakuace ze zón havarijního plánování v závislosti na 

diferenciaci populace. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. ISBN 978-82-7422-466-9. 

ERMÁK, Miroslav, © 2022. Analýza rizik: identifikace hrozeb. Clever And Smart 

ESKO, 1993. Usnesení �. 2/1993 Sb. Usnesení pZedsednictva eské národní rady o 

vyhlábení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako sou�ástí ústavního poZádku 

eské republiky [PDF]. In:. eská republika, ro�ník 1993. Dostupné také z: 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka 

zakonu/SearchResult.aspx?q=2/1993&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

ESKO, 2000. Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějbích pZedpisů. In: . Praha: Ministerstvo vnitra R, ro�ník 

2000, �ástka 73. Dostupné také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=8 

ESKO, 2000. Zákon �. 240/2000 Sb., zákon o krizovém Zízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon). In: . eská republika: MV R, ro�ník 2000, �ástka 73. Dostupné také z: 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=8 

ESKO, 2002. Zákon �. 119/2002 Sb. Zákon o stZelných zbraních a stZelivu a o změně 

zákona �. 156/2000 Sb., o ověZování stZelných zbraní, stZeliva a pyrotechnických pZedmětů 

a o změně zákona �. 288/1995 Sb., o stZelných zbraních a stZelivu (zákon o stZelných 

zbraních), ve znění zákona �. 13/1998 Sb., a zákona �. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 

ve znění pozdějbích pZedpisů, a zákona �. 455/1991 Sb., o ~ivnostenském podnikání 

(~ivnostenský zákon), ve znění pozdějbích pZedpisů, (zákon o zbraních). In: . 52/2002. 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-119 

https://www.bozp.cz/aktuality/invakuace-osob/
https://www.skolenibozp.cz/aktuality/evakuacni-zavazadlo/#:~:text=Co%20je%20evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20Evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20je%20batoh%2C,evakuace%20na%20v%C3%ADce%20jak%2024%20hodin%20mimo%20domov.%E2%80%9C
https://www.skolenibozp.cz/aktuality/evakuacni-zavazadlo/#:~:text=Co%20je%20evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20Evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20je%20batoh%2C,evakuace%20na%20v%C3%ADce%20jak%2024%20hodin%20mimo%20domov.%E2%80%9C
https://www.skolenibozp.cz/aktuality/evakuacni-zavazadlo/#:~:text=Co%20je%20evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20Evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20je%20batoh%2C,evakuace%20na%20v%C3%ADce%20jak%2024%20hodin%20mimo%20domov.%E2%80%9C
https://www.skolenibozp.cz/aktuality/evakuacni-zavazadlo/#:~:text=Co%20je%20evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20Evakua%C4%8Dn%C3%AD%20zavazadlo%20je%20batoh%2C,evakuace%20na%20v%C3%ADce%20jak%2024%20hodin%20mimo%20domov.%E2%80%9C
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=8
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=8
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=8
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=2000&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-119


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 66 

 

ESKO, 2004. Zákon �.561/2000 Sb., Zákon o pZedbkolním, základním, stZedním, vybbím 

odborném a jiném vzdělávání (bkolský zákon). In: Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561 

ESKO, 2008. Zákon �. 273/2008 Sb. Zákon o Policii eské republiky. In: . Dostupné také 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273 

ESKO, 2009. Zákon �. 40/2009 Sb. Zákon trestní zákoník. In: . Ministerstvo vnitra. 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

ÍRTKOVÁ, Ludmila, 2015. Forenzní psychologie. 2. vydání. Plzeň: Aleb en�k. ISBN 

978-807380-213-4. 

DOLE}EL, Martin et al., 2014. Základy ochrany obyvatelstva. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 207 s. ISBN 978-80-244-4268-6. 

DVOYÁK, Karel a Svatopluk HAUGWITZ, 2021. Ochrana obyvatelstva prostZednictvím 

slo~ek integrovaného záchranného systému a krizového Zízení. Praha: Armex Publishing. 

ISBN 978-80-87451-81-6. 

FOLWARCZNY, Libor a JiZí POKORNÝ, 2021. Evakuace osob. 2. rozbíZené vydání. 

Ostrava: Sdru~ení po~árního a bezpe�nostního in~enýrství. ISBN 978-80-7385-245-0. 

GRIMMICH, Matyáb, Markéta BOROVCOVÁ a Veronika KANÁT, 2024. Metodický 

průvodce pro bkoly po tragické události na FF UK [online]. Praha: Jules a Jim [cit. 2024-

04-23]. 

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR, 2013. Katalogový soubor: Typová �innost slo~ek IZS 

pZi spole�ném zásahu [PDF]. MV-generální Zeditelství HZS R, odbor IZS a výkonu slu~by. 

Dostupné také z: https://www.pozary.cz/clanek/200573-soubor-typove-cinnosti-izs-stc-14-

amok-utok-aktivniho-strelce/ 

HOLEC, Tomáb, 2021. Ochrana obyvatel a krizové Zízení [online]. Praha: Ministerstvo 

vnitra eské republiky, 119 s. [cit. 2024-04-11]. ISBN 978-80-7616-101-6. Dostupné z: 

www.hzs.cr 

HRADIL, Jaroslav et al., 2018. Základy ochrany obyvatelstva v eské republice. Uherské 

Hradibt�: Univerzita Tomábe Bafi ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení. ISBN 978-

80-7454-774-4. 

HRINKO, Martin, 2023. Prvosledoví hlídky policie v systému ochrany měkkých cílů. Plzeň: 

Aleb en�k. ISBN 978-80-7380-931-7. 

HZS R, 2024. Systém krizového Zízení [online]. [cit. 2024-04-24]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni-a-cnp-system-krizoveho-rizeni-system-

krizoveho-rizeni.aspx 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.pozary.cz/clanek/200573-soubor-typove-cinnosti-izs-stc-14-amok-utok-aktivniho-strelce/
https://www.pozary.cz/clanek/200573-soubor-typove-cinnosti-izs-stc-14-amok-utok-aktivniho-strelce/
http://www.hzs.cr/
https://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni-a-cnp-system-krizoveho-rizeni-system-krizoveho-rizeni.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni-a-cnp-system-krizoveho-rizeni-system-krizoveho-rizeni.aspx


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 67 

 

JANOUa, Václav, 2023. StZelce z filozofické fakulty lokalizovala policie ppl hodiny pZed 

masakrem. IDNES.CZ. 2023. 

KALVACH A SPOL., Zden�k, 2016. Základy ochrany měkkých cílů – metodika [PDF]. 

Ministerstvo vnitra, 41 s. 

KOLEKTIV AUTORo, 2015. Ochrana obyvatelstva a krizové Zízení [online]. Praha: MV-

generální Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru R [cit. 2024-04-11]. ISBN 978-80-

86466-62-0. 

KOLEKTIV AUTORo, 2019. Ochrana obyvatelstva a krizové Zízení pro pedagogické 

pracovníky, Modul – J [online]. Praha: Ministerstvo vnitra, 125 s. [cit. 2024-04-04]. ISBN 

978-80-7616-048-4. Dostupné z: https://www.krizport.cz/soubory/data/dokumenty/modul-

j-ochrana-obyvatelstva-krizove-rizeni-pro-pedagogicke-pracovniky 

KOLEKTIV AUTORo, 2020. Metodické doporu�ení v oblasti bezpe�nosti a ochrany bkol 

a bkolských zaZízení jako měkkých cílů [online]. 2. dopln�né vydání. Praha: Magistrát 

hlavního m�sta Prahy – odbor bezpe�nosti [cit. 2024-04-23]. 

KOLEKTIV AUTORo, 2022. PYÍRUKA PRO LENA ZASTUPITELSTVA OBCE po 

volbách v roce 2022 [online]. Praha: Svaz m�st a obcí eské republiky [cit. 2024-04-24]. 

Dostupné z: https://www.priruckazastupitele.cz/ 

KOLEKTIV AUTORo, 2023. Metodické doporu�ení pro bkoly a bkolská zaZízení akola a 

nebtěstí: Jsme pZipraveni! Praha: MV-generální Zeditelství Hasi�ského záchranného sboru 

R. ISBN 978-80-7616-178-8. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Danube, Danube KRATOCHVÍLOVÁ ML. a Libor 

FOLWARCZNY, 2013. Ochrana obyvatelstva. 2. aktualizované vydání. Ostrava: -sdru~ení 

po~árního a bezpe�nostního in~enýrství. ISBN 978-80-7385-134-7. 

MALINOVSKÝ, Karel a MAt�j ZRUCKÝ, 2024. Krizové Zízení v eské 

republice. Www.priruckazastupitele.cz [online]. [cit. 2024-04-08]. Dostupné z: 

https://www.priruckazastupitele.cz/10-krizove-rizeni-v-ceske-republice/ 

MV – GENERÁLNÍ YEDITELSTVÍ HZS R, 2022. Varování obyvatelstva v �eské 

republice. Hzscr.cz [online]. [cit. 2024-04-11]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/varovani-obyvatelstva-v-ceske-republice.aspx 

PERGL, Martin, 2023. Ochrana měkkých cílů v eské republice a reakce policie proti 

aktivnímu stZelci. Praha, 70 s. Diplomová práce. Policejní akademie R. Vedoucí práce doc. 

Martin Hrinko. 

https://www.krizport.cz/soubory/data/dokumenty/modul-j-ochrana-obyvatelstva-krizove-rizeni-pro-pedagogicke-pracovniky
https://www.krizport.cz/soubory/data/dokumenty/modul-j-ochrana-obyvatelstva-krizove-rizeni-pro-pedagogicke-pracovniky
https://www.priruckazastupitele.cz/
https://www.priruckazastupitele.cz/10-krizove-rizeni-v-ceske-republice/
https://www.hzscr.cz/clanek/varovani-obyvatelstva-v-ceske-republice.aspx


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 68 

 

YEHÁK, David, Bohumír MARTÍNEK a Petra Ro}IKOVÁ, 2015. Ochrana obyvatelstva 

v kontextu aktuálních bezpe�nostních hrozeb. Frýdek-Místek: Sdru~ení po~árního a 

bezpe�nostního in~enýrství v Ostrav�. ISBN 978-807385-169-9. 

SLADKÝ, Libor a Tibor A. BYEKA, 2022. Manuál bezpe�né bkoly: Bezpe�ná bkola a 

bkolské zaZízení v kontextu SN 73 4400. Karlovy Vary: Asociace bezpe�ná bkola, 90 s. 

ISBN 978-80908515-2-8. 

aPAEK, Frantibek, 2009. Integrovaný záchranný systém [online]. [cit. 2024-04-08]. 

Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-system.aspx 

aVANCAR, Radmil, 2024. Umíte rozeznat varovné signály? [online]. [cit. 2024-04-14]. 

Dostupné z: https://www.asociacebezpecnaskola.cz/2024/03/14/umite-rozeznat-varovne-

signaly/ 

TALICHOVÁ, Martina a Pavel KRÍLEK, 2020. Evakuace bkoly a bkolského zaZízení, její 

pZíprava a provedení po vyhlábení cvi�ného poplachu. Yízení bkoly [online]. eská 

republika: redakce, 2020 [cit. 2024-04-11]. Dostupné z: 

https://www.rizeniskoly.cz/casopisy/rizeni-skoly/evakuace-skoly-a-skolskeho-zarizeni-jeji-

priprava-a-provedeni-po-vyhlaseni-cvicneho-pozarniho-poplachu.m-7515.html 

eIANG, Chuej-sien, 2019. Mobile fire evacuation system for large public buildings based 

on artificial intelligence and IoT. IEEE Access. 7. ISSN 2169-3536. 

ÚSTÍ NAD LABEM, 2023. MimoZádná událost, krizová situace – vymezení pojmů [online]. 

[cit. 2024-04-26]. Dostupné z: https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-

prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-

pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20k

rizov%C3%A1%20situace%20-

%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28pr

odlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29 

VYSOKÉ UENÍ TECHNICKÉ V BRN�, 2016. Aplikace pokro�ilých modelů pohybu osob 

a dynamiky po~áru pro bezpe�nou evakuaci osob a analýza rizik. Brno: Ministerstvo vnitra,  

VÝZNER, Petr, 2022. Útoky ve bkolách se děly i v minulosti. V esku jsou vbak ojedinělé 

Zdroj: https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/458317-utoky-ve-skolach-se-dely-i-v-

minulosti-v-cesku-jsou-vsak-ojedinele?campaignsrc=tn_clipboard [online]. [cit. 2024-04-

14]. Dostupné z: https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/458317-utoky-ve-skolach-se-dely-

i-v-minulosti-v-cesku-jsou-vsak-ojedinele 

https://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-system.aspx
https://www.asociacebezpecnaskola.cz/2024/03/14/umite-rozeznat-varovne-signaly/
https://www.asociacebezpecnaskola.cz/2024/03/14/umite-rozeznat-varovne-signaly/
https://www.rizeniskoly.cz/casopisy/rizeni-skoly/evakuace-skoly-a-skolskeho-zarizeni-jeji-priprava-a-provedeni-po-vyhlaseni-cvicneho-pozarniho-poplachu.m-7515.html
https://www.rizeniskoly.cz/casopisy/rizeni-skoly/evakuace-skoly-a-skolskeho-zarizeni-jeji-priprava-a-provedeni-po-vyhlaseni-cvicneho-pozarniho-poplachu.m-7515.html
https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20krizov%C3%A1%20situace%20-%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28prodlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29
https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20krizov%C3%A1%20situace%20-%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28prodlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29
https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20krizov%C3%A1%20situace%20-%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28prodlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29
https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20krizov%C3%A1%20situace%20-%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28prodlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29
https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20krizov%C3%A1%20situace%20-%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28prodlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29
https://www.usti.cz/cz/uredni-portal/obcan/zivotni-prostredi/mimoradne-situace/mimoradna-udalost-krizova-situace-vymezeni-pojmu.html#:~:text=Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1%20ud%C3%A1lost%2C%20krizov%C3%A1%20situace%20-%20vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%201,dobu%2030%20dn%C5%AF%20%28prodlou%C5%BEen%C3%AD%20jen%20se%20souhlasem%20vl%C3%A1dy%29
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/458317-utoky-ve-skolach-se-dely-i-v-minulosti-v-cesku-jsou-vsak-ojedinele
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/458317-utoky-ve-skolach-se-dely-i-v-minulosti-v-cesku-jsou-vsak-ojedinele


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 69 

 

VZD�LÁVÁNÍ LENo SH MS, 2014. Varování a informování 

obyvatelstva. Https://www.vzdelavani-dh.cz [online]. [cit. 2024-04-11]. Dostupné z: 

https://www.vzdelavani-dh.cz/publicCourse?id=72&head=180&subhead=501 

ZÁCHRANNÝ KRUH, 2018. Evakua�ní zavazadlo [online]. [cit. 2024-04-14]. Dostupné z: 

https://www.zachranny-kruh.cz/mimoradne-udalosti/obecne-informace/evakuacni-

zavazadlo.html 

ZP�VÁK, Aleb et al., 2014. Ochrana obyvatelstva v republikovém měZítku. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského. ISBN 978-80-7452-044-0. 

Za STRÁ}NICE, 2012. Historie bkoly [online]. [cit. 2024-04-24]. Dostupné z: 

https://zsstr.cz/historie-skoly 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vzdelavani-dh.cz/publicCourse?id=72&head=180&subhead=501
https://www.zachranny-kruh.cz/mimoradne-udalosti/obecne-informace/evakuacni-zavazadlo.html
https://www.zachranny-kruh.cz/mimoradne-udalosti/obecne-informace/evakuacni-zavazadlo.html
https://zsstr.cz/historie-skoly


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 70 

 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK 

MU MimoZádná událost 

IZS Integrovaný záchranný systém 

PR Policie eské republiky 

Za  Základní bkola 

NP Nadzemí podla~í 

HZS Hasi�ský záchranný sbor 

SN eská technická norma 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 71 

 

SEZNAM OBRÁZKo 

Obrázek 1 Základní architektura krizového Zízení v R ................................................... 14

Obrázek 2 Mapový náhled na objekt bkoly (zdroj: mapy.cz) ............................................ 39

Obrázek 3 Po�et ~ákp Za (zdroj: vlastní) ......................................................................... 40

Obrázek 4 Letecký snímek budovy Za (zdroj: Za Strá~nice) ........................................... 41

Obrázek 5 Vchod pro zam�stnance bkolní jídelny (zdroj: vlastní) .................................... 43

Obrázek 6 Hlavní vstup do budovy (zdroj: vlastní) .......................................................... 44

Obrázek 7 Mo~né pZí�iny po~áru v tabulce ...................................................................... 45

Obrázek 8 Signály z pohledu aktivního stZelce (zdroj: vlastní) ......................................... 46

Obrázek 9 Ishikawa diagram (zdroj: vlastní) .................................................................... 51

 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 72 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Popis doby evakuace (zdroj: (Folwarczny, 2021) ............................................ 35

Tabulka 2 Evakuace dle pater (zdroj: vlastní) .................................................................. 47

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 73 

 

SEZNAM GRAFo 

Graf 1 Pohlaví respondentp (zdroj: vlastní) ...................................................................... 54

Graf 2 Pojem mimoZádná událost (zdroj: vlastní) ............................................................. 55

Graf 3 Ú�ast na pZednábce (zdroj: vlastní) ....................................................................... 55

Graf 4 Tísňové �íslo na HZS (zdroj: vlastní) .................................................................... 55

Graf 5 Tísňové �íslo na policii (zdroj: vlastní) ................................................................. 56

Graf 6 Znalost chování pZi mimoZádné události (zdroj: vlastní)........................................ 56

Graf 7 Oblast zájmu výuky (zdroj: vlastní) ...................................................................... 56

Graf 8 Znalosti v oblasti (zdroj: vlastní) .......................................................................... 57

Graf 9 Neznalost pojmu (zdroj: vlastní) ........................................................................... 57

Graf 10 Zájem o n�které pojmy (zdroj: vlastní) ............................................................... 57

Graf 11 Znalost první pomoci (zdroj: vlastní) .................................................................. 58

Graf 12 Reakce v pZípad� po~áru (zdroj: vlastní) ............................................................. 58

Graf 13 Prpb�h evakuace (zdroj: vlastní) ......................................................................... 58

Graf 14 Místo pZesunu pZi evakuaci (zdroj: vlastní) ......................................................... 59

Graf 15 Zkubenost s evakuací bkoly (zdroj: vlastní) ......................................................... 59

Graf 16 Bezpe�nost bkoly (zdroj: vlastní) ........................................................................ 59

Graf 17 Dpv�ra u�itelp pZi mimoZádné události (zdroj: vlastní)........................................ 60

Graf 18 Praktická ukázka evakuace (zdroj: vlastní).......................................................... 60

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 74 

 

SEZNAM PYÍLOH 

PZíloha P I: Checklist – bkolní kuchyn� 

PZíloha P II: Dotazníkové betZení ~ákp Za Strá~nice 

 

 



 

PYÍLOHA P I: CHECKLIST – aKOLNÍ KUCHYN� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ aKOLA STRÁ}NICE
aKOLNÍ 283
696 62 STRÁ}NICE

Vedoucí jídelny: Ivana L~i�aZová
tel: 518 334 932

1. Byl použit hasící přístroj, hydrant nebo jiný způsob hašení?

2. Odpojeno hlavní elektrické zařízení?

3. Odpojeno hlavní plynové zařízení?

4. Vyrozuměno vedení školy o požáru?

5. Zvoláno „HOŘÍ“?

6. Vyrozuměni hasiči na čísle 150?

7. Zjištěno, odkud vychází oheň?

8. Byly vyneseny z objektu nějaké hořlavé plynové láhve?

9. Zajištěna nezbytná opatření k evakuaci zaměstnanců kuchyně?

10. Uvolněny všechny vstupy do kuchyně?

11. Opustili školní jídelnu všichni zaměstnanci?

12. Nenachází se v prostoru školní kuchyně další osoba?

13. Provedla se fyzická kontrola zaměstnanců?

CHECK LIST - KONTROLNÍ LIST

VYKONANÉ ČINNOSTI DŮVOD



 

PYÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ aETYENÍ }ÁKo Za STRÁ}NICE 

Dotazníkové betZení pro ~áky základní bkoly Strá~nice „ápovka“. 
}áci základní bkoly,  
tímto dotazníkovým betZením bych Vás cht�la oslovit v rámci svého studia na UTB na fakult� logistiky a krizového Zízení 
oboru Ochrana obyvatelstva. Studuji poslední ro�ník bakaláZského studia a na tuto záv�re�nou práci jsem si vybrala téma 
„PZipravenost vzd�lávacího zaZízení na Zebení mimoZádné události“. 
Vedoucí mé bakaláZské práce je Ing. Robert Pekaj 
Dotazník je anonymní a je ur�en pro ~áky 2. stupn� základního bkolního vzd�lání.  
Tímto Vás chci po~ádat o vypln�ní dotazníku, který bude sou�ástí vybrané metody k posouzení rizik pro pZípad mimoZádné 
události. 
D�kuji za vypln�ní, studentka Lenka 

Odpov�ď: 
 zabkrtn�te  
 nebo zakZí~kujte 

1. Jste? 

 Chlapec 

 Dívka 

2. Setkal/a jsi se n�kdy s pojmem mimoZádná událost (napZ.: po~ár, únik nebezpe�né látky, aktivní stZelec)? 

 Ano 

 Ne 

 Nevím 

3. Zú�astnil/a jsi se n�jaké pZednábky týkající se mimoZádné události v rámci vyu�ovací hodiny? 

 Ano 

 Ne 

 Nevím 

4. Víb, jaké je tísňové �íslo na hasi�e? 

 158  

 155 

 150 

5. Víb, jaké je tísňové �íslo na Policii R? 

 158  

 155 

 150 

6. Myslíb si, ~e máb znalosti z toho, jak se chovat pZi mimoZádné události (po~ár, aktivní stZelec)? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

7. Která oblast poznání by t� zajímala v rámci bkolní hodiny (ozna� více mo~ností)? 

 Evakuace  

 Aktivní stZelec 

 První pomoc 

 Po~ár 
 Únik nebezpe�né látky 

 Nem�l/a bych zájem 

 Jiné………………………(napib) 
8. V které oblasti si myslíb, ~e máb znalosti (ozna� více mo~ností)? 

 Evakuace  

 Aktivní stZelec 

 První pomoc 

 Po~ár 
 Únik nebezpe�né látky 

 Nem�l/a bych zájem 

 Jiné………………………(napib) 
9. Který pojem neznáb (ozna� více mo~ností)? 

 Evakuace  

 Aktivní stZelec 

 První pomoc 

 Po~ár 
 Únik nebezpe�né látky 

 Nem�l/a bych zájem 

 Jiné………………………(napib) 

 



 

10. Zajímáb o n�které uvedené pojmy více (napZ.: v televizi, �asopise, knize)? 

 Evakuace  

 Aktivní stZelec 

 První pomoc 

 Po~ár 
 Únik nebezpe�né látky 

 Nem�l/a bych zájem 

 Jiné………………………(napib) 
11. Znáb termín „první pomoc“? 

 Ano  

 Ne 

 Neznám 

12. Víb, jak se máb zachovat v pZípad� po~áru ve bkole? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

13. Víb, jak má probíhat evakuace bkoly? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

14. Víb, kam se máb pZesunout pZi evakuaci bkoly? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

15. Za~il jsi n�kdy evakuaci bkoly? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

16. Je podle tebe bkola bezpe�ná? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

17. Dpv�Zujeb u�itelpm v pZípad� mimoZádné událost (napZ.: po~ár, aktivní stZelec)? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

18. M�l/a bys zájem o praktickou ukázku evakuace? 

 Ano  

 Ne 

 Nevím 

 

 

 

 

 

 

 


